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SLA AUKSINIS SEIMAS ATIDARYTAS
SVEIKINO LIETUVOS ATSTOVAS WASHINGTONE 
RAJECKAS IR CHICAGOS MERAS RICHARD DALEY

Pirmadienio rytą Sherman viešbučio Kristalinėje salėje (Cris- 
tal Room) SLA 6-tos apskrities pirmininkas Dr. A. Montvidas 
atidarė penkiasdešimtąjį auksinį Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje seimą, pakviesdamas už prezidiumo stalo Norą Gugienę, 
E. Mikužiutę, SLA prezidentą P. Dargį, adv. Briedį, Dr. Biežį, 
Dr. Viniką.

VAKARŲ ŠALYS NORI DERĖTIS SU
CHRUŠČEVU, BET NE TAIP SKUBIAI

NATO SVARSTO DIDŽIŲJŲ NARIŲ ATSAKYMĄ KREMLIUI

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris, kaip ir anglų 
bei prancūzų premjerai, netiesioginiai atmetė Chru'ščevo reika­
lavimą sušaukti antradienį Šveicarijoj taikos konferenciją svars­
tyti “karo gaisro sulaikymą Viduriniuose Rytuose”.

Amerikos Legiono Dariaus ir 
Girėno ir Don Varno posttj gar­
bės sargybos įnešė vėliavas, ku­
rias pastačius prie tribūnos ir 
pagerbus buvo sugiedoti Ameri­
kos ir Lietuvos himnai, po to 
garbės sargybos lydimas atvy­
ko Lietuvos atstovas Washing­
tone J. Rajeckas.

Atstovo J. Kajecko sveikinimas
Pirmininkaujančio Dr. Mont- 

vido pristatytas Lietuvos at­
stovas Rajeckas, padėkojęs Dr. 
Vinikui už kvietimą, pabrėžė, 
kad jam ypatingai džiugu daly­
vauti SLA jubiliejiniame seime, 
kadangi su SLA gimtine Penn­
sylvania yra susieti ir jo ar­
timi sentimentai. Viena, kad 
SLA prezidentas P. Dargis yra 
pennsylvanietis, kita kad SLA 
sekretorius Dr. Vinikas yra iš 
diplomatinės karjeros kilęs, tre­
čia kad V. Jokubynas, buvęs žy­
mus SLA veikėjas ir Tėvynės 
redaktorius, buvo jo paties dėdė.

Iškėlė SLA nuopelnus, kurs 
ne tik per ilgą amžių yra dau­
geliui į vargą patekusių tautie­
čių nušluostęs ašarą ir paguo- 
dęs, bet iš pačių pradžių buvo 
ir pasilieka stambus lietuvybės, 
mūsų tautinės kultūros ir švie­
timo ramstis ir Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės kovotojas.

Min. Rajeckas ta pačia proga 
perdavė ir Lietuvos konsulo Dr. 
Daužvardžio nuoširdus sveikini­
mus, apgailėdamas, kad apsir- 
gųs poniai J. Daužvardienei jis 
nebegalėjo dalyvauti Seimo ati­
daryme. Jis išreiškė viso Sei­
mo palinkėjimą jai ko greičiau­
siai pasveikti, tai neilstamai lie­
tuvybės veikėjai. Delegatams 
šiltais plojimais reiškiant pri­
tarimą, Dr. Montvidas čia pat 
perskaitė Dr. Daužvardžio svei­
kinimo telegramą.

Biznierių ir profesionalų 
sveikinimai

Dr. Montvidui pristatant po 
vienas kito Seimą sveikino stam­
biųjų Chicagos lietuvių finansi­
nių institucijų prezidentai: P. 
Mackevičius, J. Pakel ir Kaza- 
nauskas, (prez. Rypkevičius tuo 
tarpu nebuvo atvykęs). Jie pa­
kvietė delegatus aplankyti jų 
vadovaujamas institucijas.

Dariaus-Girėno Posto koman- 
dierius Pachankis ir Dori Var­
nas Posto Šhulmistras sveikin­
dami kvietė ir jų gražias postų 
įstaigas aplankyti.

Sveikino teisėjas S. Wells, 
Aleksandras Kumskis, aukštas 
apskrities pareigūnas, Dr.tP. 
Grigaitis, Rockwell Engineering 
prezidentas Antanas Rudis ir 
buvęs teisėjas John žuris. Jų 
mintys bus perteiktos vėliau. 
Dr. Montvidas kvietė a. a. An­
tano Olio našlę, ponią Olienę pa­
sakyti žodį, bet buvo patirta, 
kad p. Olienė serga ir jau apie 
10 dienų guli Billings ligoninė­
je. Palinkėjus greičiau pasveik­
ti, pirmininkaujantis pakvietė 
tarti žodį jos seserį Liliją Vana- 
gaitienę, kuri pastebėjusi, kad 
SLA kuopos pradėjo-po mažai 
atstovų rinkti į seimą, linkėjo 
ateityje savo seimuose po dau­
giau dalyvauti.

Baigdamas savo dalį Dr. Mon­
tvidas pdsakė nuo savęs nuošir­
dų žodį, palinkėdamas tSeimui 
sėkmingai papildyti SLA nuo 
įsisteigimo per 72 metus tęsia­
mą didį ir garbingą lietuvių tau­
tai darbą, pirmininko plaktuką 
perdavė SLA prezidentui Povi­
lui Dargiui.
Povilo .Dargio žodis

SLA prezidentas p. Dargis, 
perėmęs pirmininkavimą, pada­
rė trumpą SLA istorijos apžval­
gą, pabrėždamas kaip labai reik­
šmingus toje istorijoje 1906"me­
tus, kai susirinkęs 21-sis Sei­
mas pareikalavo Lietuvai poli­
tinės ir kultūrinės laisvės, įsteig­
ti Lietuvos sostinėje Vilniuje 
Lietuvos universitetą ir pats 
pradėjo skatinti, remti ir leis­
ti knygas ir spaudą savo tautie­
čiams šviestib.

Kitas ypatingai reikšmingas 
buvo 36 seimas Chicagoje 11930 
metais, kuomet Susivienijimas 
buvo apgintas nuo raudonųjų 
pasikėsinimo jį pasigrobti.

Dabartinis, 50-sis seimas yra 
reikšmingas, kaip įrodymas tos 
stambiausios, seniausios ir tvir- 
čiausios lietuvių organizacijos 
su 365 kuopomis ir 12,000 narių 
didelio varomo darbo, kurs svar­
biausiu savo siekiu laikė ir gar­
bingai laiko ne tiek medžiaginius 
šalpos reikalus, /kiek laikė ir 
laiko aukštai iškeltą lietuvybės 
ir senosios tėvynės gerovės idea­
lą.

Prezidentas pabrėžė, kad SLA 
iš lietuvybės fronto niekuomet 
nepasitrauks ir kad laikydamas 
auksinį vidurį tarp įsitikinimų 
ir ideologijų, kaip broliška orga-| 
nizacija savo amžium ir nuveik­
tais darbais SLA yra įrodęs ei­
nąs teisingu ir visai tautai nau­
dingu keliu, pasidžiaugdamas, 
kad ir pastaruoju metu prieš sei­
mą buvo įsteigtos visos penkios 
naujos SLA kuopos.

Tuo tarpu atvažiavo garbės 
sargybos palydėtas meras R. J. 
Daley.

Chicagos mero sveikinimas
Džiugu nebe pirma proga pa­

stebėti, kad Chicagos lietuviai 
turi tikrai mylimą miesto galvą. 
Tai buvo ypatingai žymu ir me­
rui Richard J. Daley apsilan­
kius į šį SLA seimą. Jis buvo 
tikrai nuoširdžiais plojimais ir 
šypsenomis sutiktas, nemažiau 
ir jo žodžiai.

E. Mikužiutė, pristatydama 
merą, ypatingai pabrėžė tą fak­
tą, kad darbščausias ir labiau­
siai užimtas Chicagos meras, ko­
kį turime p. Daley asmenyje, ra­
do laiko atvykti ir mus aplan­
kyti ir kad mūsų meras yra ne 
tik lietuvių draugas, bet ir ar­
timiausias kaimynas, gyvenda­
mas su savo šeima Bridgeporte, 
vos per keletą blokų nuo Lietu­
vių Auditorijos.

Pasidžiaugęs, kad Chicagą la­
bai daug organizacijų mėgsta 
pasirinkti savo konvencijoms, 
meras Daley ypatingai reiškė pa­
sitenkinimą, kad tokia sena, nu- 
sipelnusi lietuvių kilmės organi­
zaciją čia švenčia savo auksinį 
jubiliejų, kurios pirmaeilis šie-
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Britp lėk+uvnešis "Eagle", plaukdamas nešinom 3 kryptimi iš Grand Harbor Maltoje praplavkia 
sovietu vilkiką. Srity vyriausybė, pilnai paremdama JAV žygi, pareiškė, kad reikalui esant jy re­
zervai Kipro saloje yra pasirengę.

KUWAIT PROTEKTORIATO ŠEIKAS - Nasseris prilaikąs 
TARĖSI SU PREZIDENTU NASSERIU SovietU savanorius

Iš ANGLŲ RANKŲ SLYSTA PASKUTINĖS ŽIBALO ŠALYS
I I

KAIRAS. — Egipto radijas patvirtino, kad esant prezidentui ' 
Nasseriui Damaske, Sirijoj, po jo kelionės iš Maskvos, pas jį buvo 
atvykęs pasitarimams anglų protektoriato Kuwait valdytojas šei- 
kas Abdullah as-Salim as-Sabah.

Ši žinia padidino anglų susi­
rūpinimą Kuwait protektoriatu, 
maža sala prie Irako sienos 
Persų įlankoje. Tuo tarpu dar 
netenka bijotis Irako pajėgų, 
kurstomų Nasserio, įsiveržimo 
į šį protektoriatą. Anglams tek­
tų griebtis jėgos ir . tuo atveju, 
jei Nasseris prikalbintų Kuwait 
šeiką geruoju sudaryti sąjungą 
su Iraku arba su jo Jungtine 
Arabų Respublika.
šeikas gauna $260 ml. per metus

Kuwait valstybėlė šeikas lai­
komas turtingiausiu- žmogum 
po Saudi Arabijos karaliaus Ibn 
Saud.

Jo turtas siekia apie $2 bil. 
Kasmet iš žibalo šaltinių, ku­
riuos eksploatuoja, anglai, ir 
amerikiečiai (Kuwait Oil Co.) 
šeikas Abdullah gauna $260 
mil., laikantis praktikuojamo 
“50-50” prekybos dėsnio arabų 
alyvos pramonėj.

Priešingai karaliui Saud, šei­
kas gyvena gana kukliai. Jis pa­
sitenkina viena žmona ir vienu 

kimas yra sveikata, gerovė, kul­
tūra .ir susipratimas savo narių, 
kas yra ir jo, kaip šio miesto me­
ro didžiausias tikslas.

Pabrėžęs, kad Chicaga tikrai 
yra pagarsėjusi, kaip iš daugy­
bės tautų ir kraštų atvykusių ir 
čia įsigyvenusių piliečių “tirpo­
masis puodas”, kuriame kiek­
viena tautybė įdeda savo atsi­
neštos tautinės kultūros indėlį, 
meras Daley ypatingai iškėlė 
didelį lietuvių tautybės ameri­
kiečių indėlį ir nuopelną Ame­
rikai bendrai ir Chicagai ypa­
tingai, suminėdamas, kiek na­
mų, gatvių, bažnyčių, mokyklų, 
kultūros centrų ir kitokių aukš­
tesnės kultūros paminklų lietu­
viai čia yra pastatę.

Tai liudija, pabrėžė meras Da­
ley, kad lietuviai yra atvykę iš 
krašto, turinčio savo seną gar­
bingą praeitį ir aukštą dvasinę 
kultūrą ir kad Chicagai yra gar­
bė tokių piliečių kuo daugiausiai 
turėti.

Baigus, mero kalba ir, atsi­
sveikinus su prezidiumu, jis 
pats buvo karštais aplodismen­
tais palydėtas.

Po to prasidėjo praktiškasis 
Seimo darbas, pirmuoju punktu 
delegatų vardošaukis ir manda,- 
tų patikrinimas. J. Pr.

Cadillacu.
Piniginė pritmetika vedama 

irgi gana paprastai: vieną treč­
dalį pelno iš alyvos atiduoda lab­
darybės reikalams, kitą — šei- 
kystės administracijai ir vieną 
trečdalį sau pačiam.
Turi 200,000 gyventojų

Kuwait teritorija susideda 
tik iš 2,000 kv. mylių, kur gyve­
na 200,000 gyventojų, suplau­
kusių į sužydėjusią alyvos pra­
monę iš įvairių kaimyninių kra­
štų. Prez. Abdel Nasser ir ten 
yra didelis vadas, naujas Alaho 
pranašas.
1,200,000 statinių per dieną

Pereitais metais Kuwait vals­
tybėlė gamino per dieną 1,200,- 
000 statinių alyvos, kiek dau­
giau kaip Saudi Arabijoj ir apie 
trečdalį visos Vid. Rytų alyvos 
produkcijos.

Per metus Kuwait šeikystė 
pagamina 65 mil. tonų alyvos ir 
padengia apie pusę Anglijos ne­
valytos alyvos paklausos.| Vėliausios Žinios |

• Valstybės sekretoriaus pa­
dėjėjas Robert Murphy, pasiųs­
tas į Libanoną, susitiko su dviem 
sukilėlių-opozicionierių vadais. 
Jiedu įtikinėjo Murphy, kad jie 
yra Amerikos draugai ir jokie 
Nasserio šalininkai.

e Iš Vakarų Vokietijos pir­
madienį buvo permesta dar vie­
nas JAV parašiutininkų batalio­
nas į Libanoną. Ten Amerika 
dabar turi virš 10,000 kareivių.

e Dr. Charles Malik, Libano- 
nb užsienio reikalų ministeris, 
pasisakė prieš Vakarų remiamą 
Japonijos rezoliuciją. Malik rei­
kalauja, kad JT pasiųstų į Liba­
noną 7,000 policijos. Tik tada 
būtų galima atšaukti Amerikos 
marinus ir parašiutininkus, sa­
ko Dr. Malik.

• Per Irako rūmų revoliuciją 
užpereito pirmadienio naktį su 
karalium Faisal ir jo patarėju 
dėde Abdul Illach buvo nušauta 
ir pastarojo motina bei 3 šokė­
jos iš užsienio (prancūzė, anglė 
ir izraelite).

© Rytų Vokietijos policinin­
kas, bėgąs į Vakarų Berlyną, 
buvo nušautas prie sienos ko­
munistų sargybinių.

Galįs spaudimo ir neatlaikyti
Beirutas, Libanonas. — Dip­

lomatiniuose sluoksniuose kalba­
ma, kad JAV ambasadoriui Ray­
mond Hare JAR prezidentas 
Nasseris per užsienio reikalų vi- 
ceministerį Ali Sabri liepė štai 
ką pasakyti:

Sovietų Sąjunga spaudžia 
Nasserį, kad jis įsileistų “sava­
norių”. Nasseris esąs tam prie­
šingas, bet nesąs tikras, kad jis 
šį spaudimą atlaikys, jei Ameri­
ka ir Anglija maišysis Vid. Rytų 
vidaus reikaluose.

Ali Sabri, pereitą savaitę du 
kartus susitiko su amb. Hare. 
Sabri priminęs ambasadoriui 
kad Sovietai seniai laukia pro­
gos įsiterpti kariškai.

O JAV marinų išlaipinimą Li- 
banone jie laiko proga inter­
vencijai.

• ——————______

“Nasserio balsai”: 
nužudykit Husseiną
J AR, Irako pikta propaganda 

prieš Jordanijos karalių
KAIRAS. — Damasko, Kairo 

radijo stotys (Jungtinės Arabų 
Respublikos), o taip pat ir “iš­
silaisvinusio” Irako, kiršina kaip 
imanydamos tikėjimo draugus 
Jordanijoj, kad jie paskerstų ka­
ralių Husseiną ir nuverstų jo 
valdžią.

Savaime aišku, kad ’ši agita­
cija, pradėta ir tęsiama Kairo, 
Damasko ir Bagdado radijo sto­
čių, reiškia paties Nasserio bal­
są. Stotys yra valdžios rankose 
ir ,per jas skelbiama tik tas, ką 
paduoda Nasserio patikėtiniai.
“Zionistų iškamša”

Damasko radijas vadino Jor­
danijos karalių ne tik anglų, bet 
ir zionistų iškamša. Husseino 
senelis karalius Abdullah buvo 
nudurtas 1951 metais jam mel­
džiantis mečetėj. Mat, arabų 
nacionalistai sužinojo, kad Ab­
dullah buvo slapta susitikęs su 
Izraelio atstove Goldą Meir (da­
bar ji yra Izraelio užsienio rei­
kalų ministeriu) ir svarstė Jor- 
dani j os-Izraelio susitaikinimą.

Hussein, Shamoun
— “parsidavėliai”

Kaip Husseinas yra parsida­
vęs anglams, taip Libanono pre­
zidentas Chamoun — amerikie­
čiams, šaukia arabų kiršintojai 
per Damasko radiją.

Savitarpinė neapykanta dar 
padidėjo po Jordanijos karaliaus 
nutarimo nutraukti diplomati­
nius santykius su Jungtine Ara­
bų Respublika. ,

Kubos sukilėliai paleido marinus
Batista pradės puolimą 
prieš revoliucionierius

GUANTANAMO, Kuba. — 
Pereitą šeštadienį iš Kubos 
džiunglių grįžo paskutinieji 
Amerikos kareiviai iš laivyno 
ir marinų bazės.

Prieš ketvertą savaičių Ku­
bos sukilėliai sumanė grobti 
Amerikos civilius ir kariškius. 
Norėta tuo “pamokyti” Ame­
riką, kad ji neduotų ginklų 
Kubos vyriausybei, kurią jie 
nori nuversti. Iš viso pagrobė 
20 civilių ir 30 jūrininkų bei 
marinų (jūrų pėstininkų).

JAV atstovams užvedus de­
rybas; sukilėliai mažomis gru­
pėmis leido pagrobtiems grįž­
ti į laisvę. Delsimas belais­
vius paleisti buvo naudingas 
dalykas revoliucionierių ‘stra­
tegijai’. Kubos vyriausybė per i 
derybų laikotarpį nutrauko 
persekiojimo operacijas prieš 
sukilėlius jų teritorijoj Orien- 
te provincijoj. Jie galėjo pa­
silsėti ir pasiruošti teroro ir 
sabotažo veiksmams. Batistos 
valdžia ruošiasi tuoj atnau­
jini puolimus prieš* sukilėlius.

IŠ VISO PASAULIO
Amerikiečiai bėga iš Irako

ANKARA, Turkija. — Vals­
tybės departamentas nusamdė 
3 keleivinius lėktuvus išgaben­
ti iš Irako tuos JAV piliečius, 
kurie ten mažiausiai reikalingi. 
Pirmadienį 92 Amerikos pilie­
čiai atskrido iš Bagdado. Irake 
yna 1,960 amerikiečių. Trejetas 
dingo per revoliuciją, manoma, 
— jie buvo nužudyti (R. Alcock, 
prekybininkas iš Altadena, Cal,; 
George Colley, Bechtel statybos 
firmos viceprezidentas iš San 
Francisco ir E'ugene Burns iš 
Sausalito, Cal., Holy Land fon­
do direktorius, buvęs AP kores­
pondentas).

Ambasados palaiko sukilėlius
LONDONAS. — Irako amba­

sada su visais vadais ir tarnau­
tojais pareiškė, kad remia revo­
liucionierių vyriausybę ir nori 
ištikimai jai dirbti. Panašiai į 
sukilėlių valdžios tarnybą per­
ėjo ir Irako ambasada Washing­
tone. Irako delegacija Jungti­
nėse Tautose irgi be didelio šir­
dies skausmo sutiko dirbti nau­
jiesiems valdovams. Reikėjo pa­
keisti tik delegacijos pirminin­
ką.

Marokas nesijaudina dėl Faisalo
RABATAS, Marokas. — Ka­

ralius Mohamedas V neparodė 
jokio ženklo, kad jis gedi Irako 
monarchijos ar nužudytojo mo­
narcho Faisalo. Maroko karaly­
stėj irgi stiprėja naserizmo jė­
gos, kurios laiko monarchus, šei- 
kus ir kitokius satrapus arabų 
susivienijimo kliūtim. .Maroko 
karalius, matyti, skaitosi su šio­
mis antimonarchistų jėgomis.

Amerika ir jos sąjungininkai 
pasiųs atsakymą Chruščevųi po 
to, kai Nato taryba pareikš sa­
vo nuomonę šiuo reikalu.

Britų ministeris pirmininkas 
Macmillan pasakė, kad didžiosios 
Vakarų šalys tikrai norėtų išsi­
kalbėti su Chruščevu. Bet tam 
gerai pasiruošus.

Prancūzijos vyriausybė ir da­
vė principinį sutikimą viršūnių 
konferencijai, jei Sovietai neva­
dins Vakarų kraštų agresoriais.

Bet šių visų trijų šalių vy­
riausybės norėtų viršūnių kon­
ferenciją sušaukti Jungtinių 
Tautų rėmuose ir JT būstinėj 
New Yorke. Gal būt, kad bus 
pasiūlyta suvažiuoti į New Yor- 
ką minėtų didžiųjų šalių užsie­
nių reikalų ministeriams, o gal 
ir vyriausybių-valstybių vadam 
tikrai viršūnių konferencijai, 
bet po Jungtinių Tautų vėliava.
Sovietai siūlo ir “draugystę”

Nespėjo nuaidėti atgarsiai 
Chruščevo šauksmo skubiai šauk 
ti viršūnių konferenciją “sustab­
dyti prasidėjusį karą Viduri­
niuose Rytuose”, pirmadienį So­
vietai apdalino tas pačias “ag­
resines” Vakaru šalis ir drau­
gingumo notomis.

Kremlius pasiūlė sudaryti ko­
lektyvinę nepuolimo ir sugyve­
nimo sutartį tarp Nato ir Var­
šuvos pakto narių, nuatominti 
Vidurinę Europą ir panaikinti 
Geležinę uždangą.

Atmeta ir japonų planą
Saugumo Taryboj į Japonijos 

kompromisinį planą, kaip iš­
traukti iš Libanono JAV ka­
riuomenę, Sovietų atstovas So­
bolevas davė tokį pat neigiamą 
atsakymą, kaip ir į JAV rezo­
liuciją, kurią jis vetavo perei­
tą savaitę.

Už japonų delegato rezoliuci­
ją pasisakė JAV, Anglija, Pran­
cūzija, Kanada, Švedija. Japo­
nas siūlė sustiprinti JT stebėto­
jų kadrą Libanone, kad jie ga- 

Į lėtų atstatyti tvarką, be JAV 
kariuomenės ir be JT policijos 
pagalbos.

Sprogimas Tito 
elektros jėgainėj

BELGRADAS, Jugoslavija— 
Apie 125 mylias nuo sostinės 
sprogo elektros jėgainė, stato­
ma slaptoj kariuomenės teritori^ 
joj. žuvo 25 žmonės. Iš 25 sun­
kiai sužeistų 10 darbininkų yra 
prie mirties.

Statybos darbai ten ėjo die­
ną naktį. Į sritį, atitvertą spyg­
liuotomis vielomis, buvo galima 
įeiti tik specialų leidimą turint.

Sukilėliai gąsdina “savanoriais”
BEIRUTAS, Libanonas. — 

Buvęs premjeras, dabar revoliu­
cionierių vadas Saeb Salam taip 
nukalbėjo, tartum užtektų jam 
pamoti, ir tuoj legionai savano­
rių iš Sovietų Sąjungos ir Jung­
tinės Arabų Respublikos subėg­
tų jam į pagalbą. Jis grasino 
savanoriais Amerikai, jei jos 
marinai bandytų įsitvirtinti Li­
banono dalyse, kurias jau yra 
užvaldę sukilėliai.
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Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:
HORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2051 

VV. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheineld Ave., LA 5-3216; nut 
rast. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; tin. rast. J. Raclisauskas 
2U19 Pierce Ave.; kasininkas J. 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DJ 
2-5117; kasos rast. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Kd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. busirinkima. 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie 
no menesio 3600 West North Ave. 
Chicago, 111.

SUSIVIENIJIMU LIETUVIŲ N AMI, 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDV 
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi 

ėius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rost 
Maziliauskas vicepirm., 3405 Soutl 
Liiuamca Ave.; A. Kaulakis nut 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel. 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rast., 3430 So Morgan St., tel.: Vi 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo gio 
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi 
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesu 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito 
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Vis 
namų savininkai kviečiami priklau 
syti prie sios organizacijos.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 1951 
METŲ VALDYBA: piim. Joseph Ve 

bell, 7158 S. Honore St., tel. PR 8 
6420; vicepirm. Bernice žemgulis 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut 
rast. Joseph Keturakis, 3217 So 
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; fint 
rast. Frank Chepulis, 3510 W. 63rc 
Street, RE 7-0243; kasierius Juliu; 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave., PC 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta 
4535 So. California Ave.; koresp 
Estella McNamee, 6948 So. Rock 
well St., HE 4-3138. Susirinkimą 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek 
vieno mėnesio Vengeliausko saleje 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO V AL 
DYBA 1958 METAMS: Pirm. John 

Kiaune, 4234 So. Maplewood Ave. 
VI 7-3623; vicepirm. Jonas Gribas 
4032 S. Maplewood Ave., VI 7-1021, 
fin. rast. Bernice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; nut. raštininke 
Bernice Kutas, 5816 So. Sacramento 
Ave., PR 6-4717; kas. A. Stachyra. 
2o38 W. 50th St., PR 6-7124; marš. 
Stanley Vaitekas, 4049 So. Maple 
wood Ave., VI 7-5480. Susirinkimą^ 
vyksta kas pirmą šeštadienį CluL 
Vainutas svetainėje, 4258 S. Maple 
wood Ave., 7:30 vai. vakare.

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOJ 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin­

kas Antanas vatoms, 2222 W. 107tk 
Si.; vicepirm. Albert Disis, 6041 
So. Tripp Ave.; antras vicepirmm. 
Bernice Disis, b040 So. Tripp Ave., 
nu c. rast. Kazy Davis, 56*0 South 
Bishop St.; fin. rast. Adele Thomas, 
1832 So. 50th Ave., Cicero; kasos 
kontr. Jonas Matilionis, 4357 So. 
Mozart Si.; kasos glob. -Stanley Žič 
kus, 2245 So. Keti Ave.; kasininkas 
Petras Kraujelis, 2245 W. Cermak 
Rd.; teisėjas Juozas Valonis, 8016 
So. Vincennes Ave.; maršalka Ant. 
Jodikaitis, 2248 W. 23rd St. Susi 
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
2-rą sekmadieni svetainėje 2435 So. 
Leavitt Street.

CHICAGOS LIET. KĘSTUČIO PAŠ. 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W 
107 St., PR 9-1077; James Sholte 
man, vicepirm., 10950 S. Ridgeland 
Ave., Worth, Ill.; M. Krasauskas, 
nut. rast., 4438 So. Francisco -Ave. 
LA 3-8952; Biuno G. Shotas finansų 
rast., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Bruno Klemka,-ižd., 3931 
W. 62nd St., RE 5-1384; John A. 
Simanavičius, iždo globėjas, 4531 S. 
California Ave., LA 3-6978; Domas 
Chepela, marš., 4157 Archer Avė.; 
Stasys Baranauskas, kontr. raštin.; 
teisėjas Alfonse F. Wells, advokatas 
patarėjas; Dr. M. T. Strikol, dakta­
ras kvotėjas, 4645 S. Ashland Avė.. 
Tel.: YArds 7-4787.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NAS 
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO V AL 
DYBA 1958 METAMS: Pirm. Antanas

Matulis, 1631 So. 48th Ct.. Cicero 
III., tel.: TO 3-2741; pirm, pagelb. 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rast. John Zaura, 2222 
W. 23rd Place, Chicago; turto rast 
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rast. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther St., Chi­
cago; kor. ir ižd. J. Balakas, 1414 
So. 49th Ct., Cicero; marš. J. Gri­
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir­
mą penktadienį kiekvieno mėnesio 
7:30 vai. vak. Šeflerio svet., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

AMALGAMATED CLOTHING WOR­
KERS OF AMERICA UNIJOS 269-to 

lietuviškojo skyriaus valdyba 1958- 
1959 metams: K. Matulaitis, pirm.; 
J. Jurgelionis, vicepirm.; K. Slavins­
kas, sekretorius; J. Bartašius, iždi 
ninkas; P. Brazis, tvarkos daboto­
jas. Valdybos adresas: 333 South 
Ashland Blvd.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU KLU 
B A VALDYBA 1958 METAMS: Pirm.

John Benikaitis, 3724 W. Sheffield 
Ave., LA 5-8216; vicepirm. A. Kaz­
lauskas, 3017 W. Diversey Avė.. 
EV 4-6884; sekr. John Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; fin. 
sekr. P. Kavaliauskas, 1633 N. Avers 
Ave., CA 7-7914; kasin. F. J. Do- 
wiat, 5844 So. Campbell Ave. Susi­
rinkimai vyksta kas 3-čią trečiad. 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 3600 
West North Ave.

CICERO LIET. NAMŲ SAVININKU 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1958 METMS: Pirm. J. F.

Kimbark, 1613 So. 49th Avė., tel. 
TO 3-6593: vicepirmin. J. Tarulis. 
1438 So. 50th Ct., tel. 2-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1C11 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; r n. rašt. G. Po­
cius, 1607 So. 4°’T Court, tel. TO 
3-6445; iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 48th Ct.. tel. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Ona Skridulienė ir J. Rai­
nis; maršalka J. Klimas, 1307 So. 
49th Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susi­
rinkimai vyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje.

Keista,, bet faktas
Surado upę 1000 kar*ų 
didesnę už Mississippi 
Plaukia skersai Pacifiko 
okeaną

Galinga upė, tūkstantį kar- 
‘ų didesnė už Mississippi, apie 
250 mylių platumo' ir 3500 
mylių ar dukart tiek ilgumo, 
plaukia po vandeniu skersai 
Pacifiko vandenyną. Apie tą 
atradimą pranešė Kalifornijos 
miversiteto Scripps okeano­
grafijos institutas. Srovė teka 
□alei ekvatorių į rytus ir yra 
mstrečio šimto/ mylių platu­
mo ir nuo 100 iki 800 pėdų gi­
lumo. Ta upė teka apačioje 
ekvatorinės srovės, kuri pa­
viršiumi plaukia į priešingą 
insę į vakarus. Apatinės upės 
greitis yra 3 mazgai, t.y. tris 
kartus greitesnis už viršutinę 
rovę. Atradimui priskiriama 
iidelė reikšmė, ir jis lygina- 
nas su neseniai atrasta smar­
kia oro/srove atmosferoj. Bas­
oji srovė buvo pasekta ir tir- 
a pradedant nuo Markizų ir 
įaigiant Galapagos salomis 
ies pietine Amerika. Į vaka­

rus plaukiančioji viršutinė lė- 
■oji srovė yra ta, kuri 1947 m. 
nunešė Kon-Tiki plaustą iš 
’em į centrinį Pacifiką. Apa- 
inė srovė matuojant iš 300 
)ėdų gilumos palengva iškilo 
iki 150 pėdų ir prie Santa Iza­
bella salos Galapaguose visai 
išnyko, bet spėjama, kad ten 
yra tik dar pusė tos upės. Pir­
mą kartą ta povandeninė upė 
buvo pastebėta 1952 m., kai 
žvejai įleidę gilumon tinklus 
oas’ebėjo, kad tinklai yra ne­
šami nebe į vakarus, o į rytus.

Pastebėtina, kad okeano- 
grafai pernai panašų reiškinį

Amerikos marinai Libano sostinėje Beirut važi o?a tankais. Sukilėliai apšaudė marinų lėktuvą. 
■ Vėliau jie pareiškė, kad, girdi, jie netaikę į lėktuvą.

UMT£D Phuiu
Išsikėlę be pasipriešinimo Khalde pakrantėje netoli Beiruto JAV marinai rikiuojasi.

ILOVEIKIS vilis pas™iL
Dahs

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
i 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

^"guITu'skų"' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
- GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
! Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
.. ---------------- , „

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
surado Atlante, kur po Golfo 
srove kita srovė sroveno į 
priešingą pusę.

_ - x
Iš Joniškiečių klubo

šeštadienį, liepos 12 d. įvyko 
’oniškiečių piknikas. Oras buvo 
gražus, tai gražus svečių būrys 
ilsi lankė. šio pikniko komisija 
buvo: J. Vcbell, J. Gasparaitis 
r Mrs. McNamee.

Liepos 13 d. Įvyko Joniškie­
čių L .ir K. klubo susirinkimas. 
Miręs narys Alfonsas Masiulis 
oagerbtas vienos minutės atsi­
stojimu. Raportas iš įvykusio 
pikniko parode, kad pikniko 
Delno liko tiek, kad kaip kada 
sekmadienio piknikai tiek ne­
duoda. Komisija dėkoja visiems 
nariams ,kurie savo pikniką rė­
mė pinigiškai ir dovanomis.

Nutarta, kad rugpiiTčio men. 
nebus susirinkimo. Susirinkimas 
įvyks rugsėjo mėnesį. Taip pat 
pranešta, kad 8 nariai dėl nesu­
mok ėjimo savo duoklių buvo iš­
braukti.

Joniškiečių silkių piknikas 
i vyks ateinančio spalio 12 dieną 
Leppos sode. Į pikniko komisi­
ją apsiėmė: Mrs. B. Žemgulis, 
Mrs. E. McNamee ir J. Vebell.

Kadangi Joniškiečių klubas 
neturės susirinkimo vieną mė­
nesį ir parengimai atnešė gra­
žaus pelno, buvo nutarta po su­
sirinkimo pavašinti visus atsi­
lankiusius narius. Gaila, kad 
daugiau narių į susirinkimą ne­
atsilankė. —‘E. McNamee.

Vinco Krėvės kelione i Mas 
<vą vaizduojama “Pagundoje” 
U įdomų aprašymą ir V. Mv 
<olaičio, V. Maciūno, A. Sen­
io straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jcr 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite* 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street

V ARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI­
NINKŲ VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Helen P. Kraeger (Krauczu- 
nas), 2612 W. 69tb St., PR 6-4600; 
vicepirm. Alex Dargis, 6857 South 
Campbell Avė. HE 4-6050; vicepirm. 
Juozas Balčiūnas, 7159 So. Sacra­
mento Ave. GR 6-5078; ižd. D. Prie­
delis, 6751 So. Campbell Ave. GR 
6-3572; nut. rašt. Alex Varneckas, 
6345 S. Maplewood Ave. GR 6-3259; 
iždo glob. Kazimieras Brazaitis, 7212 
So. California Ave. HE 4-0273; fin. 
sekr. Thomas A. Petkus, 6714 So. 
Sangamon Ave. HU 3-0848; Koresp. 
Antanas žvirblis, 6058 So. Artesian 
Ave. GR 6-5662.

• L I . j i. • t w».

Arkadij A. Sobolevas (kairėje), Sovietų ambasa tartus Jungtinėse Tautose, griežtai pasmerkė Ame-; 
rikos marinų išlaipdinimą Libane. Saugumo Tarybo nepaprastame posėdy jis tą žygį pavadino agresija

NEW WORLD’S SPEED RECORD FOR OUTBOARDS

SEATTLE, WASH. — Skimming across the 
one kilometer course on Lake Washington here, 
a specially designed boat powered by a produc­
tion 60 horsepower Mercury set a new world’s 
speed record for outboards of 107.8 miles per 
hour. This is the highest speed ever achieved 
by an outboard-powered boat, and brought the 
world mark to the United States for the first
time .mce 1937.

Sei ttle’s Hugh Entrop was at the wheel of 
the highly streamlined craft as it captured the 
Uni In of International Motorboating (UIM) 
Cla4s X Outboard Hydro world mark. Entrop 
be-ame the first American ever to exceed 100 
.'des per hour in an outboard. He also broke 

tf-e old record of 100.3 miles per hour, set in 
1956 by Italian Massimo Leto Di Priolo on 
Idroscalo Lake outside of Milan, Italy. Di 
Priolo’s boat, however, was powered by a spec­
ially super-charged 160 horsepower 4 cylinder 
4 cycle Leso engine in comparison with Entrop’s 
59.6 cubic inch 60 horsepower 6 cylinder Mer­
cury. Fastest American time before Entrop was 
Y8.121 miles per hour by Clint Ferguson of 
Boston in 1938.

Mercury’s Mark 75H powered a craft Entrop 
built from an early design of Ted Jones. It 
is the competition ■ version of the six-cylinder-

in-line outboard which was introduced just two , 
years ago by the Kjekhaefer corporation of 
Fond du Lac, Wisconsin. Only last December ■ 
it set a new endurance record when two of the ' 
family models each completed a 50,000-mile 
continuous run in 68 days at an average speed 
of 30.3 miles per hour as certified by the U.S. 
Auto Club.

Entrop's record performance culminated six 
months of effort. The craft went over the 
water at 109.120 miles per hour on its first run 
and then came back over the course at a speed 
of 106.522 for its record average of 107.821. 
Observed and timed by the American Power 
Boat Association, the new international record 
is subject to UIM official certification, the only 
world sanctioning organization in the marine 
field.

Commenting on the record, Ted Jones and 
Mercury president Carl Kiekhaefer said that in­
formation gained by this engineering project 
"would aid in future design of conventional re­
creational craft for the higher cruising speeds 
which are inevitable in the near future.” .They 
stated that the high speed of the craft and 
engine confirm design solutions to problems that 
had not been possible to check at lower speeds,!
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VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET , REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“ PETRAS BIELIŪNAS'
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITŪANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139 %

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 34)687’

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Antis 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnunodore 4 2228

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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TAUPYTOJAI PASITIKI LINCOLN 
FEDERAL BENDROVE

NAUJAS LINCOLN FEDERAL NAMAS

'Praeitos savaitės pradžioje ~ 
Lincoln Federal Savings <& Loan turi 
Association taupytojai atidarė1 
daugiau negu 5,000 naujų tau­
pymo sąskaitų. Kaip žinome, 
Lincoln Federal persikėlė i nau­
jus namus, esančius 6655 West 
Cernrak Road, Lincoln-Circle.

Prezidentas Frank J. Kinst 
pareiškė, kad persikėlimas i 
m uja namą ir Didžiojo Atida­
rymo savaitės jiems atnešė žy­
miai daugiau biznio, negu di­
džiausi optimistai tikėjosi.

Naujame name Lincoln Fede­
ral gali teikti žymiai daugiau 
patarnavimų, negu kad vietos 
stoka leido senoje biznio vietoje. 
Naujoje vietoje Lincoln Federal

du langučius automobilis­
tams privažiuoti. .Jie gali atlikti 
finansines operacijas visai neiš­
lipdami iš automobilio. Naujoje 
vietoje yra vieta vaikučiams 
žaisti, langeliai mažiems taupy- 
tojams, kur jie bet kada gali 
palikti, kad ir mažas sumas.

Bet didžiausias sus’domėji- 
mas parodytas namų planu c n- 
tru. Namų statytojai gali pasi­
rinkti gražiausius ir parankiau­
sius planus būsimiems savo na­
mams. Yra daug planų namams 
remontuoti ir perstatyti. Visi šie 
naudingi patarnavimai patinka 
ir patraukia taupytoją.

—Naujas taupytojas.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PARDUODAM SU DIDĖLĖMIS
NUOLAIDOMIS PAVASARI­
NIUS DRABUŽIUS VYRAMS, 

MOTERIMS IR VAIKAMS.
Turime medžiagų dėl suknelių ir dėl paklodžių. Parduodame 
moteriškus nylon — pigiai. Kviečiame atsilankyti. Esame 
tikri, kad būsite patenkinti mūsų kainomis ir patarnavimu.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street- Chicago, Illinois

DIDELIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO>
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Liepos ir rugpiūčio ihėn. sekmadieniais neatidarom.

ft 
■«: 
s 
.V

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

//£*/ \y>\\Mm

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

GARSINKITES naujienose

« A l.V I'll,,,,!
Trys Amerikos jūrininkai, kurie išbuvo dvi sa /aites Kubos sukilėlių nelaisvėje, palygina savo 

užaugusias barzdas .Sukilėliai juos helikopteriu atvežė į Guantanamo Bay.

4 K An I JliSNL Phulo

Brity užs. reikalu ministeris Selwyn Lloyd, atvykęs Į Washington© 
aerodromą, pasakė trumpą kalbą. Jo kalbos klausosi ir valst. sekre­
torius Dulies, kuris atvyko jo pasitikti. Lloyd atsiskubino Į Washing- 
toną tartis dėl Įvykusios krizės Viduriniuose Rytuose.

Nepūskim arabų
LAISVOJI TRIBŪNA

mis pasaulio tautomis, taigi 
ir su arabais, kurie dabar tu­
ri lygiai tą patį, ką neseniai 
turėjo prancūzai ir kiti prie 
Hitlerio.

Kai Hitlerio vykdytos žudy­
nės senai užsibaigė, lai kom­
partija tebevykdo stachano- 
vietišku tempu, o mūsų rašy­
tojai, tokiais pagal “liniją” 
rašytais raštais jai tik pade­
da.

Būtų gerai, kad J. Matonis 
savo taip vertingą raštą at­
spausdintų knygoj, o ne laik­
raščio atkarpoj, mat laikraštis 

' greit nueis į “garbičių”, o toks 
raštas turi pasilikti amžiams, 
kad tie, kurie gyvens po mū­
sų, žinotų, ko verta laisvė.

Dar primenu, paskaitykite 
“Common Sense” Nr. Nr. 300, 
301 ir kitus, tai geriau supra­
sit, kas toji kompartija ir jos 
“fiureriai”.

Panašios rūšies raštus rei­
kia rašyti tiksliai ir teisingai
kaip kas buvo, lygiai kaip tei­
sme po priesaika kad saky-

Dėl kovų 29-me korpe
ligą- laiką “Draugo” atkar­

poj J. Matonis (Worcester,j 
Mass.) rašė labai vertingą is-j 
tariniu atžvilgiu raštą, kokius į 
vargus ir nelaimes turėjo per­
gyventi Lietuvos kariai, “įsi­
jungę” į “brolišką” raudoną­
ją armiją.

Bet “Draugo” Nr. 149 š.m. 
birželio mėn. 26 d. jis prirašė 
stambių nesąmonių. Vos bai­
gęs aprašinėti rusų pasisaky-j 
mus apie jų pergyvenamus 
vargus, jis rašo: “ir užgimė 
lietuvio širdyje niekad nepa-l 
mirštamas kerštas rusui-bur- 
liokui”.

Ir kaipgi šio sakinio mintį 
ir dvasią suderinti su prieš 
kelias eilutes anksčiau užra­
šytais ruso kapitono žodžiais: 
“Aš negaliu nupulti žemiau 
šunies... ir kapitonas apsiaša­
rojo”.

Šitokių ir panašių nesąmo­
nių yra pilna mūsų spauda, 
visliek, ar tai būtų “pažangio­
ji”, ar “atžagareiviška”. Visi 
garsiai šaukiam apie ameri­
koniškos spaudos ir kitokias 
laisves, bet kai atidžiau tą 
“laisvą spaudą” skaitai, tai 
aiškiai jauti, kad ji labai lai­
kosi “linijos”.

Kas tą “liniją” nustato, vi­
sai lengva atspėti, o kad tas 
spėjimas būtų galimai tiksles­
nis, lai J. Matonis ir visi raš­
to žinovai atidžiau paskaito 
“Common Sense”, Box 807, 
Union, New Jersey, tada mū­
sų spaudoj tokių nesąmonių 
nebeliks, ar bent labai mažai.

Kodėl J. Matoniui parūpo 
piudyti lietuvį prieš rusą, kai 
abu labu yra tik vergai? Įsi­
vaizduokim, kad karininkas 
J. Malonūs, ar bile koks kitas 
(vistiek kokios tautos ar laip­
snio karys bebūtų) gavo įsa­
kymą telefonu iš savo “načal- 
stvos” vykti su savo daliniu į 
tokį ar tokį kaimą ir visus 
žmones iki paskutinio surink­
ti ir pristatyti į tokią tai vie­
tą; ir vistiek, ar tai Suomijos, 
ar kokios nors Mongolijos “iš­
vaduoto j” teritorijoj. Pasaky­
kit man, ponai rašytojai, ar 
gali ką nors pataisyti, ar bent 
pakaušį pasikasyti toks kari­
ninkas? Ar jis yra atsakingas 
už tokius savo darbus? O juk 
J. Matonis tokį karininką bai­
siai keiktų ir kerštu jam deg­
tų.

Lengva suprasti, kad taip 
yra tik su žmogum, kuris vi­
sai nesugeba galvoti ar giliau 
į dalyką pažvelgti.

Visuomet gerai žinokim ir 
atminkim, kad dėl komuniz­
mo Rusija ir rusų tauta nu­
kentėjo daug daugiau, negu 
Lietuva ar kita kuri tauta, nes 
ji pirmoji pateko komunizmo 
vergi j on. Todėl nekeikim, ne- 
puoselėkim keršto rusų tau­
tai ar žmogui, bet užjauskim 
ir padėkim taip, kaip mes sau 
užuojautos ir pagalbos kad 
norim. Tą darykim su viso- 
3 — NAUJIENOS." CHICAGO 8, ILL. 

—TUESDAY, JULY 22, 1958

turn, visai nesilaikant “lini­
jos”, nes tik toks raštas bus 
tikrai vertingas istorijai.

G. G.

Kai kiaušiniai tebebuvo švieži,

Jonukas nuvyko pas tetą 
pasisvečiuoti. Teta vaišėms iš­
virė kiaušinį. Jonukas kiauši­
nį pramušė, suraukė nosį ir 
n usigręžė.

—Kodėl nevalgai, nepatin­
ka? klausia teta.

—Nepatinka pritaria Jonu­
kas.

—O kai aš, buvau tavo am­
žiaus, man kiaušiniai labai 
patikdavo.

—Gali būti. Matyt, tuomet 
jie dar buvo švieži...

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mausto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Vlctory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

PER 40 METU
VISU LIETUVIŠKU ĮĮ 

KvLONJll J 

SAUGIAUSIA IR
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ i

4038 Archer Avenue Te L LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidento*

45 metų biznio sukakties proga išpardavimas 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.
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STATYTOJAS IR REMONTUOTO.1AS

JOSEPH V. RACHUNASpadaro nemokamai statomų namų škicus (sketch) ir apskaičiavimus.
Skambinkite susitarimui PRospect 8-9785

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS 

] Kešiu^U-v: Perkam ir parduodam valstybės bonus.
uA^iAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. Si PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio 
k—------- ------———------------------- ----- ——-I |

BUDRIKO RAKANDU DIRBTUVĖS
PAVYZDŽIU IŠPARDAVIMAS

Sutaupykite nuo 30-70 nuošimčių
Sealy matracai arba Box Springs ............................................... $20.00
Vatiniai matracai .......................................................................... $9.00
Lovoms spyruoklės .............>............... x........................................ $9.00
Medinės lovos, vertės $40, už ...................   $10.00
Sulankstomos lovos Ęu matracais ............................................... $19.09
G. E. elektriniai langams fenai .............................................................$9.00
9x12 Lmoleum ...................................................     $4.00
27x54 Wilton kaurai, buvo £10, už ............................    $3.00
9x12 vatiniai kilimai, buvo $39, už............................................... $24.09

JEWELRY DEPARTAMENTAS
14 kar. deimantiniai žiedai, buvo $29, dabar .......................... $10.00
14 kar. deimantiniai žiedai, buvo $99, dabar .......................... $39.00
14 karatų deimantiniai žiedai, buvo $200. dabar ................... $99.00
Su akmen. rankiniai laikrodžiai, aukso ar sidabro, buvo $14— $6.00
7 akmenų rankiniai laikrodžiai, buvo $19, dabar .................. $8.00
17 akmenų rankiniai laikrodžiai, buvo $29, dabar ................... $11.00
17 akmenų Benrus, Bulovą, Elgin, buvo $69, už....................... $29.00
17 akmenų A’a’-n’’’^nkmiai laikrodžiai, buvo ***49, už ........... £29.09
?i akm. Bulovą rank, laikrodis su 12 deimantų, buvo $125 —■ £99.00
17 akm. Benrus rank., cu 3 deimantais, buvo $99, už ........... £33.00
Gintaro karoliai, buvo $12, dabar ............................................... $6.00
Kultūrimai perlai. b"vo $49. dabar .........................   $24.00
24 gabalų nerūdijančio sidabro setas nupigintas iki ........... $3.00
32 gab. nerūdijančio sidabro setas gražioj dėžėj, buvo $12, už $6.00 
100 gabalų nerūdijančio sidabro setas, buvo $52, dabar ....... $26.00
18 gabalų indų setas, speciali kaina ........................    $1.50
50 gabalų indų setas, buvo $24, dabar ....................................... $12.00
100 gabalu indų setas, buvo $34, dabar ................................... $17.00
Automatiniai toasteriai, skilets, broileriai nupiginti iki ....... $9.00
Kaldros. blanketai. stalui užtiesalai, pagalvės, lovoms

antklodės, po $1.00 setas ir iki ................. .'............................ $10.00

PARLORUI BALDAI
2 šmotų setai, įvairiu snalvu. buvo $189, dabar ....................... $98.00
3 šmotų sectionals, Nylon frieze, buvo $449, dabar ............... $280.00
2 šmotų Pullman custom, buvo $499, dabar............................... $260.00
2 šmotų Howard setai, buvo $319, dabar ........................... ....... $180.00
2 šmotų sectional setai, buvo $119, dabar ............................... $69.00
Studio couch, buvo $89, dabar .... .............................................. $39.00

MIEGAMOJO SETAI
4 šmotų 18th Century, mahogany, Amer., buvo $850, dabar $425.00
4 šmotų Louis XV pracūziško riešuto, buvo $925. dabar ....... $485.00 
3 šmotų rinktino /mahogany. ąžuolo ar šviesaus, buvo $199, dabar $99.00
3 šmotų mieg. setas, United, Silver Mist, buvo $339, dabar $179.00

DINETTES
5 šmotų dinette, specialus, Lovd, buvo $69, dabar................. $29.00
7 šmotų dinette, buvo $99. dabar ............................................... $49.00
5 šmotų Douglas setas, buvo $149, dabar ............................... $74.00
5 šmotų Lloyd setas, Įvairių spalvų, buvo $119, dabar ........... $65.00

TELEVIZIJOS, RADIO IR HI-FI PHONOGRAFAI
10” Portable TV, Hallicrafters, buvo $119, dabar ..................... $59.00
12” Portable TV, Sonora, buvo $129, dabar ........   $69.00
17” Portable TV, Philco, buvo $149, dabar ............................ $89.00
17” Portable TV, Travler, buvo $129, dabar ......................... $89.00
21” Admiral TV, buvo $169, dabar ........................................ $98.00
21” Televizija, buvo $119. dabar ............................................... $59.00
21” TV console, buvo £139, dabar............................................... $69.00
19.” tv console. Zenith kombinacija ........................................ ' £69.00
17” PCA console, nuniginta iki ..............................................  £69.00
21” Philco console, buvo $199, dabar ....................................... $89.00
24” Muntz. Blond, buvo $199. dabar '................... ;...................... $89.00
99” Mnnfz consolp. hnvo £295, dabar ....................................... £99.00
97” rip forpef Sanabria console, buvo £250, dabar ..„.............  £110.00
91” tv console nhonoprafas U radio komh., buvo $390, dabar $199.00 
91” TV. originalėsp dėžėse, buvo $3Q5, dabar ............ r.. $10000
?l” Tv color console. RCA. buvo £750. dabar ....................... £4.95.00
P^cordio. daro rekordus, groia rekordus ir radio buvo $119 — $49.00 
Tanp rpnordprs nauji RCA Victor, buvo $175, dabar ........... $99.00
Elektriniai nhonografai. buvo $12. dabar ............................... $4.00
PhnnograDu 3 greičių, buvo $94. dabar ................................... $12.00
Wobcor Musicalp. buvo $175. dabar ........................................... $89.00
Ka’ser. International Wi-Fi nhonografai, radio,

Short wave, buvo $299. dabar ................................................... $108.00
Sfooimnn Hi-Fi console, buvo $189, dabar ............................... $98.00
RC-X Victor AM-FM. groia visokius rekordus, console,

blond, buvo $377. dabar .........................   $199.00
RCA 45 rnm. phonografas ir radio, buvo $59. dabar ........... $39.00
Sonic, Webcor changer. 4 greičių, buvo $89, dabar ............... $39.00
Philco radio, AM-FM, buvo $89, dabar ................................... $42.00
Radio phonog. su autom, changer, buvo $69, dabar ............... $29.00
Zenith Trans-oceanic, buvo $149, dabar ................................... $98.00
GE automatic. Filter-Flo nlowkla. WA650. reg. $349.95, dabar $188.00 
GE autom, džiovintuvas. Model 620. reg. $239.95. dabar ....... $128.00
GE autom, indų plovykla “Mobile Maid”, reg. $249.95, dabar $139.00 
GF automatinis range 304P. r n g. $399.95, dabar ................... $223.00
Wringer washer, buvo $175, dabar ........................................... $99.00
Maytag. Ironer, demonstrator, buvo $160, dabar .....  $69.00
Anartmentinio dydžio gazo pečiai, buvo $99, dabar ........... $59.00
Universal pečiai, buvo $219, dabar ........................................... $149.00
36 coliu Deluxe pečius, buvo $169, dabar ............................... $99.00
Tanpan Deluxe, buvo $369, dabar ............................................... $199.00
Philco vėsintuvas, % tonos, reg. $299.95, dabar ................... $139.00
Siuvama mašina, portable, buvo $99. dabar............................... $49.00
Siuvama mašina, console, buvo $250, dabar ........................... $125.00

DULKIŲ VALYTUVAI
Hoover Upright, buvo $49.00, dabar ....................................... $39.00
Hoover Constellation, buvo $79.00, dabar ............................... $39.00
Hoover Upright, buvo $69.00, dabai’ ....................................... $39.00
Cadillac Upright, buvo $49.00 ,dabar ....................................... $29.00
Electrolux Tank Type, buvo $69,00, dabar ............................... $39.00
Westinghouse šaldytuvas, nupigintas iki ................................... $98.00
Frigidaire, buvo $299.00, dabar ................. a........................... $199.00

CASH ARBA LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

J. SUDRIK FURNITURE
SUPER MART

3241 South Halsted Street 
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.
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Raminimo politikos pasėkos
Iš klaidų mes mokomės. Bet dažnai, iš jų' besimokyda* 

mi, žmonės ir vėl jas pakartoja arba padaro naujas.
Taip yra su paskirais žmonėmis, taip yra ir su valsty­

bėmis. Pavyzdžiui, nuolat yra kartojama, kad didžiausia 
klaida, kuri privedė prie Antrojo Pasaulinio karo, buvo 
Chamberlaino kelionė į Miuncheną.

Įsigalėjęs Vokietijoje, Hitleris pradėjo smarkauti ir, 
nepaisydamas nieko, laužyti sutartis. Ir ne tik sutartis 
laužyti, bet ir vartoti agresiją prieš kaimynines valsty­
bes.

Nors pagal Versalio sutartį Vokietijai buvo draudžia­
ma laikyti didesnę kariuomenę, vienok Hitleris, nesi-

bliuško. Jeigu ne Amerikos įsikišimas, tai greičiausiai 
Nasser būtų buvęs pasiųstas šunims šėko piauti.

Bet kai anglai, prancūzai ir izraelitai buvo priversti 
pasitraukti, tai staiga Nasser pasidarė didžiausiu arabų 
herojum.

Taigi, Nasserį faktiškai išgelbėjo Amerika.
Na, ir kokį už tai ji gavo atlyginimą? Nieko kito, kaip 

tik “išgrauš”. Nasser teikėsi padėkoti Rusijai (su ja jis 
palaiko labai glaudžius ryšius), o Amerikai už jos didelę 
paslaugą — nė vieno malonaus žodelio. Atsidėkojo jis 
gal tik tuo, kad ėmė sprogdinti arabų nepriklausomas 
valstybes panašiu būdu, kaip tai darė Hitleris. O tai pri­
vedė prie tos pavojingos krizės, kokia dabar viešpatau­
ja Vidurio Rytuose. Privedė prie to, kad Amerika pri­
versta buvo skubiai iškelti ginkluotas jėgas Libane, ri­
zikuodama įsivelti į didesnį karą.

Ir štai vėl pasitvirtino faktas, kad raminimo ar mal-
tymo politika prie nieko gero nepriveda, kai tenka tu­
rėti reikalas su tokiais politiniais gengsteriais, kokis bu­
vo Hitleris bei Stalinas, arba kokie yra Chruščevas ir 
Nasseris. ------------------

skaitydamas su tuo draudimu, ėmė kariuomenės skaičių 
vis labiau ir labiau didinti.

i Valstybės (pirmoje eilėje Anglija ir Prancūzija), ku­
rios turėjo sudrausti Hitlerį, lyg stabo ištiktos, nieko 
nedarė. O tai, aišku, tik dar labiau skatino nacių, fiurerį 
naujiems žygiams. O tie žygiai buvo: užgrobimas Aus­
trijos, o vėliau ir Čekoslovakijos.

Pagaliau Anglijos premjeras Neville Chamberlain nu­
vyko į Miuncheną patirti, kaip toli yra pasiryžęs eiti Hit­
leris. Vadinasi, kuo jis mano pasitenkinti ir baigti savo 
agresingus žygius prieš kaimynines .valstybes.

Grįžęs iš Miuncheno, Chamberlain susirinkusiai mi­
niai pareiškė, jog jam pasisekę su Hitleriu susitarti ir 
“užtikrinti taiką mūsų laikams”.

Ko buvo verta toji Chamberlaino iš Miuncheno par­
vežta “taika mūsų laikams”, šiandien visiems yra gerai 
žinoma. Praėjo dar keli mėnesiai, ir tas pats Chamber- 
lain buvo priverstas paskelbti karą Hitleriui, kuris, ne­
žiūrint savo duoto pasižadėjimo pasitenkinti Čekoslova­
kijos sudorojimu ir susilaikyti nuo agresijos žygių kitų 
valstybių atžvilgiu, pradėjo karą prieš Lenkiją.

Nors Chamberlain nuo pat užėmimo premjero vietos 
(1937 m.) su atsidėjimu vedė “raminimo” (appeasement) 
politiką Hitlerio atžvilgiu, bet pradėtas karas prieš Len­
kiją buvo tas “paskutinis šiaudas”, kuris sulaužė tai po­
litikai nugarą.

Taip negarbingai baigėsi garsioji Miuncheno kelionė 
ir Chamberlaino “raminimo politika”, apie kurią tiek 
daug buvo kalbėta ir rašyta ir kurios nepasisekimas yra 
žinomas kiekvienam, kuris tik įdomaujasi pasaulio įvy­
kiais. Šiandien “Miuncheno politika” yra vadinama tokia 
politika, kurios tikslas yra nuraminti ir numaldyti savo 
priešą, darant visokias nuolaidas.

Keisčiausias dalykas yra tas, kad “miunchenine poli­
tika”, kurios tragedija yra visiems aiški, metai iš metų 
vis kartojama. Ji buvo pakartota Stalino atžvilgiu ir su­
teikė jam progos pagrobti visą eilę nepriklausomų val­
stybių. Ji buvo pakartota ir 1956 m., kai pradėjo smar­
kauti Egipto “fiureris” Nasser. Kai tų metų spalio mė­

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams „-------------------- - $11.00
pusei metų-------------------------6.00
trim mėnesiams —------ 3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
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pusei metų  7.00
vienam mėn.  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8. Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

nesį Anglija, Prancūzija ir Izraelis pasiryžo suvaldyti 
Nasserį ir priversti jį pildyti sutartis, tai Amerika su­
vaidino nelabai garbingą vaidmenį, kuris labai jau atsi­
duoda “miunchenine politika”.

Amerika ne tik neparėmė savo sąjungininkų, bet fak­
tiškai gal daugiausia prisidėjo prie suorganizavimo pa­
saulio, viešosios opinijos prieš menamą agresiją. To pa­
sėkoje Anglija, Prancūzija ir Izraelis priversti buvo
tuoj nutraukti pradėtus žygius prieš Egiptą ir negarbin­
gai pasitraukti.

Kaip žinoma, kruvinas konfliktas tarp Egipto ir mi­
nėtų valstybių įvyko dėl Suezo kanalo, kai Nasser, su­
laužydamas visas sutartis, pasimojo savivališkai tą ka­
nalą tvarkyti.

Pirmomis kovos dienomis Egipto ginkluotos jėgos su-

IMRE NAGY NUŽUDYMAS
ATVERIA AKIS INDIJOJE

C. P. Venkataramanan iš Pūr­
am, Indijoje, rašo: žinios apie 
Ijmre .Nagy ekzekuciją sutiktos 
Azijoje su giliu■ susijaudinimu. 
Jis padare ne didesnį nusikalti­
mą, kaip tie, kurie jį teisė. Fak­
tiškai, jei nacionalizmas ir pa­
triotizmas yra laikomi nusikal­
timais, vertais ekzekucijos, tuo­
met daugumas vadų visur nusi­
pelno būti ekzekutuoti.

Vengrijos lyderių slaptas teis­
mas ir ekzekuciją yra pavyzdys 
blogiausios teroro formos, prak­
tikuojamos- prieš nekaltas ma­
ses komunistinėje valstybėje, 
taip pat yra įrodymas Kremliuje 
vykstančios kovos dėl galios.

Mes ligi šiol Azijoje buvome 
tikri, kad Sovietų Sąjunga tik­
rai nori taikos ir gerovės ir kad 
jam kliūtis daro vakarai. Bet 
Nagio egzekucija parodė Krem­
liaus politikierius jų tikroje 
spalvoje.

Namai be laiptų
MILWAUKEE. — Vienas vie­

tinis konstruktorius pagamino 
dviejų aukštų moderniško namo 
planą ir pasiuntė jį Federal 
Housing Administration patvir­
tinti. Planas greit grįžo pažymė­
tas, kad “netinka”. Pasirodė, 
architektas pamiršęs įdėti laip­
tus tarp pirmojo ir 2-jo aukšto.

Hipnotizmas ir operacijos
San Francisco. — Dr. Milton 

Manner, Beverly Hills chirur­
gas, padarė pranešimą Ame­
rikos Medicinos ( Dr-jai apie 
atliktą širdies operaciją, prie 
lengvos anestezijos panaudo­
jant hipnotizmą. Viena 14 m. 
mergaitė, kurios širdis buvo 
sustabdyta ir išimta ir krau­
jas į jos arterijas pumpuoja­
mas mašina, buvo prikelta iš 
“miego” ir vėl užmigdyta.

Operacija pavyko puikiai 
ir po 21 dienos mergaitė ap­
leido ligoninę. Hipnotizmo 
svarba širdies operacijoms 
aiškinama tuo, kad ligonį pri­
žadinus operacijos metu ga­
lima patikrinti, ar smegenys 
nėra pažeistos bepumpuojant 
kraują mašinomis. Be to, pa­
vartojant hipnotizmą žymiai 
mažiau tereikia anestetikų ir 
tuo būdu po operacijos ligo­
nis išvengia toksinių aneste­
zijos efektų, arba aiškiau ta­
riant, neturi blogų poopera­
cinių pasekmių.

“Bargenas”
TOKIO, Japonija. — Užsida­

rydama JAV karinė krautuvė 
paskelbė liekanų išpardavimą. 
Kitokių “bargenų”’ tarpe par­
duodamos trijų ir 4-rių žvaigž­
džių generolų antpetės po 10 
centų.

f|Š CHICAGOS I R* 
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A
Kefauver kalba 
Dariaus-Girėno 
paminėjime

Minint Dariaus-Girėno tra­
gišką žuvimą prieš 25 metus, 
šių didvyrių vardo Amerikos le­
gionierių postas pakvietė pasa­
kyti kalbą senatorių Estes Ke- 
fauver (Tenn.), užsienio santy­
kių komiteto narį.

Estes Kefauver
Sen. Kefauver peržvelgė da­

bartinę Vid. Rytų krizę, kuri 
kelianti pasaulio taikai didžiau­
sią pavojų nuo Berlyno bloka­
dos (1948 m.) ir Korėjos karo 
(1950 m.).

Nežiūrint, ar JAV vyriausybė 
išmintingai vedė savo užsienio 
politiką, šiandien mums visiems 
tenka jos žygius remti, kalbėjo 
senatorius.

Lygiagretė su Lietuva

Kadangi šio posto narių di­
džiausia dauguma yra, lietuviš­
kos kilmės, jie gali ‘išvesti iš 
savo tautos istorijos lygiagretę, 
pritinkančią Vidd. Rytams, pa­
stebėjo Kefauver. Jis peržvelgė 
Lietuvos istoriją nuo 13-to šimt­
mečio ir iškėlė jos reikšmę tų 
laikų Europos tautų santykiuo­
se. Lietuva sulaikė totorių ant­
plūdį, ji iš kitos pusės sustabdė 
križiuočius. Lietuviai tuo nulė­
mė ir. visos Europos istoriją.

Peržvelgęs lietuvių tautos 
priespaudą carų Rusijoj, kalbė­
tojas ilgiau sustojo prie nūdie­
nio jungo, užmesto Sovietų Są­
jungos, siekiančios sunaikinti 
lietuvio sielą. Bet tai komunis­
tams nepasisekė.

Sovietams nepasitikėsi

Nepriklausomos Lietuvos san­
tykiai sū Sovietais turi daug 
juodų dėmių, kurios neleidžia 
pasitikėti Sovietais ir susilpnina 
viršūnių konferencijos vertę, 
kalbėjo sen. Kefauver.

Lietuva 1 ture j o draugingumo, 
nepuolimo sutartis. Molotovas 
dar II pasaulinio karo išvakarė­
se kalbėjo aukščiausioj taryboj 
apie papildomas savitarpines pa- 
galbos sutartis ir nesikišimą į kių nors žygių aplamai prieš
Pabaltijo šalių vidaus reikalus, padugnių sindikatą”, sako Teich.

■ Bet praėjus 7 mėnesiam nuo tos 
kalbos, raudonoji armija įsiver­
žė į Pabaltijo šalis. Senatorius 
pasidžiaugė, kad per visus tuos 
tamsiuosius metus nebuvo Wa­
shingtone nė mažiausio palinki­
mo pripažinti Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos užgrobimus Sovie­
tams.

Lietuvos ateitis atrodanti tam­
si, ir tiems, kurie nežino jos pra­
eities, jos ateitis atrodo bevil­
tiška, pasakė sen. Kefauver. Bet 
istorijoj lietuviai "yra turėję to­
kių tamsių laikotarpių, vienok 
jiems nestigo vilties ir tikėjimo. 
Kas gali pasakyti, kad ir iš šio 
tamsaus laikotarpio lietuviai 
neišeis į šviesesnę ateitį? (v)

Dėl senatvės pensijų
Kokiu pagrindu apskaičiuoti 

gausimos senatvės pensijos (so­
cial security benefits) sumą? 
Tas, yra rimtas klausimas, kurį 
turi galvoje kiekvienas Ameri­
kos darbininkas, kuriam artėja 
iš darbo pasitraukimo amžius. 
Socialinės apsaugos aktas (So­
cial Security Act) numato, kad 
visi išmokėjimai (benefits) yra 
paremti asmens vidutiniu už­
darbiu. Ar dirbi, kaip samdi­
nys darbininkas, tarnautojas, ar 
vertiesi nepriklausomu verslu, 
ar esi biznio ar profesijos vedė­
jas, jūsų benefitai priklauso nuo 
jūsų vidutiniško uždarbio.
’Išmokėjimai (benefits) pen- 

sionieriaus šeimai ir priklauso­
miesiems taip pat priklauso nuo 
jūsų vidutiniško uždarbio. Juo
aukštesnis buvo jūsų uždarbis, 
juo aukštesni bus jums ir jūsiš­
kiams išmokėjimai. Pavienio 
asmens išmokėjimai yra nuo 
$30 mėnesiui minimumo iki 
$108,50 mėnesiui maksimumo 
(moterims 62 inetų nuo $24). 
Svarbu tad iš anksto žinoti, kaip 
planuoti apsaugos benefitus 
planuojant savo pasitraukimą į 
pensiją.

Norintieji smulkesnių žinių 
prašomi kreiptis į socialinės ap­
saugos apygardos įstaigą, 1425 
So. Bacine Ave., Chicago 8, Ill., 
kur galima gauti brošiūrą “Kaip 
apskaičiuoti jūsų socialinės ap­
saugos išmokėjimus” (How to 
Estimate Your Social Security 
Payments).

Gengsterių istorija 
jau seniai žinoma

Chicagos darbdavių sąjungos 
pirmininkas Curt Teich pasakė, 
kad iš naujo perkratyti senato 
komitete Washingtone Chicagos 
gengsterių darbai, kaip įsigalė­
jimas kai kuriose unijose ir 
kompanijose, yra gana sena ir 
gerai žinoma istorija.

šie tyrinėjimai nebent bušduo 
naudingi, kad “po iškabinimo 
priterštų Chicagos baltinių so­
stinėje, gal vietos: įstaigos, pri­
žiūrinčios įstatymus,

Žada rimtai pačiupti 
Chicagos gengsterius

Chicagos meras Daley atsi­
šaukė į visus, kas žino apie 
gengsterių kriminalinę veiklą 
restoranų pramonėj, pranešti 
policijai ir grand jury teis­
mui, pažadėdamas pilną ap­
saugą prieš gengsterių kerštą. 
Meras Daley ir policijos ko- 
misionierius O’Connor gavo 
iš Washington© visus nuora­
šus, padarytus Senato komite­
to betardant Chicagos unijose 
įsimetusius gengsterius. Dvi­
dešimt policininkų priskirta 
saugoti asmenis ir vietas, su­
sietus su Chicagos restoranų 
ir kavinių byla. Paskutinis 
gengsteris, kurį senato komi­
sija Washingtone tardė per 
televiziją ir kurs dangstėsi 
konstitucijos 5-tuoju amend- 
menlu, yra Joseph (Joey) Ai- 
uppa iš Cicero, partneris “biz­
nio”, padariusio $1,900,000 
pelno 1957 metais. Šis gengs­
teris, buvęs intymus Al Capd- 
nės sėbras, jau 1944 metais 
buvo tardytas ryšium su 
žmogžudyste ir 1951 m. Ke- 
fauverio komiteto.

Trys restoranų tarnautojos, 
Mrs. Beverly Sturtevant, Mrs. 
Mae Christiansen ir Mrs. Mar­
jorie Pechan, savo noru liu­
dijo prieš gengsterių terorą 
senato komitetui ir Chicagos 
grand jury teismui.

Senato komitetas raketie- 
riams tirti paskelbė 25 resto­
ranų sąrašą, kurie turėjo su­

imsis ko- arabų nacionalizme.

darę su raketieriais slaptas 
sutartis “sweetheart contract”, 
kuriais restoranininkai mo­
kėjo gengsteriams unijų mo­
kesčius nuo savo tarnautojų 
tiems tarnautojams nė neži­
nant ir nesant unijų nariais. 
Tuo bųdu restoranininkai ga­
lėjo tarnautojams mokėti ne 
unijines (mažesnes) algas. 
Tokiais “sweetheart” kontrak­
tais tie 25 restoranai per me­
tus sutaupę $258,500.

Irako studentai 
kritikuoja Ameriką

Grupė Irako studentų, studi­
juojančių Chicagos universite­
tuose, susirinko diskutuoti JAV 
marinų išlaipinimą Libanone ir 
priėjo išvados, kad tai buvo vi­
siškai nelogiškas žygis.

Karine intervencija Libanone 
Amerika neišspręsianti nė vie­
nos problemos, dėl kurių karei­
viai buvo pasiųsti. Visi studen­
tai, apie 20, pasidžiaugė, kad jų 
“numylėtas” karalius Faisal bu­
vo nužudytas kartu su visa mo­
narchine sistema.

Karaliaus Faisalo valdžia bu­
vusi “totalinė”, bet jie visiškai 
nesmerkė Nasserio “tolatišku- 
mo”, kai kalbėjo apie jį kaip apie 
vienijantį faktorių atgimusiame 

(v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JONAS AUGUSTAITIS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas 
39.

Rosenbergo vadovaujamos rytų 
ministerijos tada dar nebuvo. Ji buvo vė­
liau įsteigta.” (R. pusi. 296). Iš čia mato­
me, kad p. Raštikio darbų rezultatai ei­
nant pažintimis su vokiečių kariais dėl ko : 
jis taip negarbingai apleido Berlyną, bu­
vo visai nedideli, nes iš tiesų politiniai 
reikalai jiems nepriklausė ir jie, kaipo 
disciplinuoti vokiečių kariai, į tokius rei­
kalus visai nesikišo. O be to, į pavojin­
gesnes ir sunkesnes vietas jis pats net ne­
ėjo, o “pasiuntė” kitus! (Zaskevičių).

“Tuo laiku, kada kiti vokiečiai Kaune 
vengė kalbėti apie Lietuvos politinius 
reikalus, jau nuo pirmos dienos pradėjo 
apie juos kalbėti SS majoro uniformą dė­
vėjęs Dr. Greffe”. (Raštikis, pusi. 397). 
Tikslas Dr. Greffe’s, o vėliau atvykusio 
į Kauną ir Dr. Kleisto, kaip rašo p. Rašti­
kis..., buvo kaip nors sulikviduoti laiki­
nąją vyriausybę. Vokiečiai ją stačiai boi­
kotavo, — susisiekti su kraštu kliudė, po­
tvarkių skelbti neleido, vokiečių valdinin­
kams įsakė boikotuoti ir reikalavo, - kad

pati vyriausybė išsiskirstytų geruoju. Kai į 
geruoju vyriausybė nesutiko išsiskirstyti, 1 
Gestapas “kai kurių pačių voldemarinin- 
kų padedamas, naktį iš liepos 23 į 24 d. d. j 
suorganizavo net atvirą sukilimą prieš 
Lietuvos vyriausybę.” (pusi. 302).

Tą naktį voldemarininkai, rašo p. Rašti­
kis, pašalino komendantūros batalijono 
vadą pulk. B., jo vieton pastatė majorą 
Šimkų ir reikalavo atsistatydinti komen­
dantui pulk. J. Bobeliui. Nesulaukę pulk. 
Bobelio atsistatydinimo, jie paskyrė naują 
komendantą kap. Kviečinską, ir apie tai 
paskambinęs p. Pyragius, “Gestapo vardu 
pareikalavo iš Raštikio įsakyti p. Bobeliui 
nesipriešinti rir perleisti pareigas kpt. 
Kviečinskui. P. Raštikis, norėdamas išven­
gti kraujo praliejimo (tokio incidento norė­
jo, anot R., Gestapas), pik. Bobeliui prie­
šintis neliepė ir pranešė apie tai gen. von 
Pohl. Bet ir šis patarė baigti incidentą be | 
šūvių. “Taip sukilimas ir buvo baigtas” į 

, (Raštikis, pusi. 302). Re to dar, prieš tai 1 
j grupė voldemarininkų, Gestapo lt. Kurmio 

pariedami, įteikė liepos 9 dieną vokiečiams 
i raštą, reikalaudami nepripažinti vyriausy­

bės ir kol grįš į Lietuvą prof. Voldemaras, 
valdžia turi likti vokiečių karinės vadovy- į 
bes rankose (pusi. 301).

Visa tą “vokiečių ugnį teko atlaikyti 
man (p. Raštikiui), nes su kitais vyriau­
sybės nariais vokiečiai politiniais reika­

lais nekalbėjo (pusi. 298). Ret tie kariš- > 
kiai, kuriems p. R. padarė vizitus, nekal­
bėjo nei su juo (R) politiniais reikalais. 
Tikriau sakant, atsisakė ką nors padėti, 
nes tai nebuvo jų reikalas. Bet čia pat p.. 
Raštikis rašo, kad “liepos 11 dieną, į 
Kauną atvykęs iš Berlyno ir Dr. Kleist, su 
kuriuo tada teko kalbėtis Dr. Ąmbraze- ■ 
vičiui ir Dr. Ivinskiui, aiškino, kad Lietu­
vos laikinosios vyriausybės nariai galėtų 
pasilikti ir tvarkyti reikalus ir toliau... ir 
visi jie galėtų sudaryti vokiečių taip pa­
geidaujamą — tarybą — “Vertrauens- i 
rat’ą” (Raštikis pusi. 299). Tai, ar Dr. <. 
Ambrazevičius, kuris ėjo tuomet min. pir­
mininko pareigas, pagal p. Raštikį jau 
nebuvo vyriausybės narys, su kuriuo me­
namai vokiečiai nesikalbėjo, o kalbėjosi 
tik su p. Raštikiu?!... Dr. Ambrazevičius 
ir Ivinskis dr. Kleisto pasiūlymą atmetė 
ir be p. Raštikio “tarpininkavimo”. (Pa- Į 
sikalbėjimas p. p. Ambrazevičiaus - Ivin­
skio su p. Kleistu ir voldemarininkų su- i 
kilimas buvo aprašytas žurnaluose “Į lai- ’ 
svę” objeklingiau, negu rašo p. Raštikis).

Ir taip, laikinosios vyriausybės kova dėl 
likvidavimosi ėjo iki to momento (iki lie­
pos mėn. 5 dienos), kol atvažiavo į Lietu­
vą p. von Renteln, Reicho paskirtas civi­
linės valdžios komisaras Lietuvai valdy­
ti. Sakau, laikinosios vyriausybės kova su 
vokiečiais, bet lik ne p. Raštikio kova, 

nes iš veiklos, jo paties aprašytos, nema­
tyti jokios kovos požymių. Jis (R) nega­
lėjo paremti net pulk. Robelio, kad tas 
atsiimtų komendanto postą iš voldemari­
ninkų smurto keliu užgrobtą!

Atvažiavęs į Lietuvą, Dr. von Rentelen 
paskyrė dieną pasimatyti su Lietuvos vy­
riausybe. “Tai buvo rugpjūčio mėn. 5-oji 
diena. Paskirtą valandą visi ministerial 
buvo jau pasiruošę eiti pas Dr. von Ren­
telen, bet paskutinę minutę buvo gautas 
pranešimas, kad generalinis komisaras 
Dr. von Rentelen nepriimsiąs visos vy­
riausybės paskirtą valandą, bet tą valan­
dą prašęs pas j£ vieną generolą Raštikį, o 
vyriausybei atvykti paskirta vėlesnė va­
landa tą pačią dieną.” (Raštikis, pusi. 
309).

“Jūs, pone generole, esate pirmasis lie­
tuvis, kurį aš (vori Renteln) oficialiai pri­
imu.” (Rast. pusi. 309), pasakęs p. Ren­
teln p. Raštikiui, kai jis nuėjo pas jį rug­
pjūčio mėn. 5 dieną, 5 vai. po pietų. Jis 
pasiūlęs p. Raštikiui būti “pirmuoju gene­
raliniu tarėju ir kartu generaliniu tarėju 
vidaus reikalams”, (ibid). Žinoma, p. 
Raštikis, kaip visada atsisakė. Nežiūrint 
Raštikio atsisakymo, von Rentcln’o politi­
nis patarėjas palydėjo “mane net iki gat­
vės. durų, grįžau į vyriausybės būstinę 
paš laukiančius manos kitus ministerius.” 
(R. ibid). Po to von Renteln’as priėmė vi­

są vyriausybę, su kuria pasikeitė kalbo­
mis, ir pareiškė, kad ji paleidžiama. Dr. 
Ambrazevičius (einąs vyriausybės pirmi­
ninko pareigas) įteikė Dr. von Renteln 
memorandumą — protestą. “Čia pat vo­
kiečių generalinis komisaras pristatė susi­
rinkusiems savo pasirinktą lietuvių pir­
mąjį generalinį tarėją ats. gen. Petrą Ku­
biliūną! (Rašt. pusi. 310).

į Toji visa aprašyta p. Raštikio procedū­
ra vyriausybės paleidimo ir ats. gen. Ku­
biliūno paskyrimo pateikiama mums kai­
po nevykusi kino scena... Išeina, kad von 
Renteln laikė kur tai p. Kubiliūną, ir kai 
p. Raštikis atsisakė priimti pirmojo tarėjo 
postą (taip mandagiai išlydėjęs jį vį Ren- 
teln’o politikos patarėjas net iki gatvės) 
tuoj pašaukė p. Kubiliūną ir jį pristatė 
paleistai vyriausybei!!

Tačiau, skubu pabrėžti, kad į šitokį ki- 
. no vaizdą nedera kreipti daug dėmesio. 
Prisimenant tačiau v. Renteln’o pasiūly­
mą p. Raštikiui netenka užmiršti, kad 
von Renteln’as rinkosi tarėją palankų vo- 

' kieciams ir, mažiausiai, nepavojingą jų 
i okupacinei politikai Lietuvoje. Pirmas 
'■ toksai kandidatas ir buvo gen. St. Rašti­

kis, buvęs Lietuvos karo vadas, nesi jis ir 
Į grįžęs į Lietuvą bei dirbdamas laikinoje 
1 vyriausybėje, nepasirodė galįs būti pavo­

jingas vokiečių antilietuviškai politikai.
(Bus daugiau)
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PLB KANADOS KRAŠTO VALDYBA PATRAUKĖ Į 
GARBĖS TEISMĄ WINNIPEGO APYLINKĖS

VALDYBĄ

Konfliktas tarp demokratinio principo vietose ir 
autoritarinio centre

' (Tęsinys)
Krašto Valdyba nejaučia, kad 

ji būtų prasilenkusi su Krašto 
Tarybos nutarimais dėl rinkimų 

- tvarkos. Balsavimo lapas buvo 
nusiųstas tuometiniam Wmnipe- 
go Apyl. pirmininkui p. J. De- 
mereckui, kuris pabalsavęs grą­
žino jį atgal. Tuo pat metu įvy­
kęs Winnipeg© Apylinkės Val­
dybos perrinkimas (Vietoj J. 

f Demerecko, pirmininku tapo Pr. 
Matulionis, gi p. Demereckas ir 
toliau paliko valdybos nariu) 
nebuvo praneštas Kr. B-bai iki 
š. m. vasario mėn. 3 d., gi bal­
savimo lapai, turėjo būti grą.- 
žinti Kr. V-bai iki š. m. vasario 
1 d. iSuprantama, kad Krašto

rimą dėl atstovų parinkimo bei 
rinkimo į P. P. L. Seimą, laikas 
atstovams parinkti buvo duotas 
stebėtinai trumpas. Krašto V- 
bos raštas iš gruodžio mėn. 10 d. 
1957 met. dėl atstovų sąrašų 
sudarymo Winnipege buvo gau­
tas gruodžio 17 d., tai skaitant 
atgalinį pasiuntimą, laikotarpis 
buvo 5 dienos parinkimui kan­
didatų. Tai nenormalu,

Toliau. K. L. B-nės Krašto 
V-ba savo rašte iš 1958 m. sau­
sio mėn. 2’3 d. Krašto Tarybos 
nariui p. Demereckui, prašo bal­
suotą sąnašą išsiųsti nevėliau, 
kaip vasario mėn. 1 d., gi spau­
doje paskelbtame rašte nurodo, 

_r ,, , kad balsavimo lapai turėjo būtiValdyba negalėjo del to pakeiti-i v. ,. .. . . . ,~ _ (grąžinti iki vasario men. 1 d.
Kaip tą suprasti?

K. L. B-nės Winnipeg© Apy­
linkės Valdybos rinkimai įvyko 
sausio 19 d. ir naujos v-bos sąs­
tatas K. V-bos patvirtintu raš­
tu gautas Centre vasario mėn. 
3 d. 1958 m. Visai teisingai Kr. 
V-ba teigia, kad kai ji siuntė 
balsavimo lapelį p. J. Demerec­
kui, nežinojo įvykusio Winnipe- 
go Apylinkės V-bos pasikeitimo. 
Bet nuo gavimo naujos valdybos 
sąrašo (vasario mėn. 3 dienos) 
iki K. V-bos posėdžio ir balsų ti­
krinimo (vasario 7 d.)’buvo ke­
turios dienos laiko patikrinimui 
balsuotojų teisėtumo bei balsų 
tikrumo. Kodėl K. V-ba to ne­
padarė? Ji aiškinasi, kad jei p.

mo Winnipege sustabdyti rin­
kimų eigos, nes taip galvojant 
galėjo ir antroje ir trečioje Apy­
linkėje įvykti valdybų pasikei­
timai ir eventualūs perbalsavi- 
mai išvestų rinkimus iš tvarkos. 
Taigi p." Demerecko balso teisė­
tumo klausimas nebuvo 
Krašto Valdyboje.

keltas

apgai-Krašto Valdyba labai 
lestauja dėl tokio Winnipeg© 
Apyl. Valdybos pasielgimo, ku­
ris gali būti paaiškintas tiktai 
arba geros valios trūkumu ir 
noru įnešti nesklandumų į mū­
sų bendruomenę arba kieno nors 
asmeniškom ambicijomis. Mes 
labai abejojame, ar Winnipeg© 
lietuviai pritaria tokiems savo
valdybos nebendruomeniniamsĮ J. Demerecko balsas būtų buvęs 
žygiams. Kiekvienu atveju to­
kie nutarimai neįeina į Apylin­
kės Valdybos kompetenciją. Ka­
dangi Winnipeg© Apyl. Valdyba 
iškėlė šį reikalą į viešumą, Kra­
što Valdyba yra priversta duoti

■ šiai bylai tolimesnę eigą, būtent, 
perduodant ją KLB Garbės 
'Teismui, kurio sprendimas bus 
įne'štas į sekantį KLB Tarybos 
suvažiavimą.

Kanados Lietuvių Bendruo­
menės Krašto Valdyba

Winnipeg© apylinkės viešas 
atsakymas K. L. B-nės Krašto 
Valdybai

Jau keletas mėnesių atgal, 
skaitant ir sekant pasaulio lie­
tuvių spaudos puslapius, paste­
bimas savotiškas įtempimas.

Yra jaūčnmas užkulisinis sro­
vinės veiklos įnirtimas. Nors 
tas buvo visomis išgalėmis sle­
piamas, bet kai kada prasiverž­
davo ir į paviršių. Skaitant Ka­
nados, JAV bei Auštralijcs spau­
dą, tas buvo ryškiausiai pastebi­
ma. Ypatingai tas užkulisinis 
veikimas išryškėjo, kada buvo 
pradėta ruoštis rinkimams į Pir­
mąjį Pasaulio Lietuvių Seimą. 
Kanadoje pravestas atstovų rin­
kimas gavo vardą, “VienmiestD 
nis atstovų rinkimas”. Argi ki­

etose kolonijose nebuvo rasta tin­
kamų lietuvių būti seimo atsto­
vais? Bet niekas labai nebūtų 
protestavęs ir prieš tokį sąrašą, 
jei K. L. B-nės Krašto V-ba rin­
kimus būtų pravedusi ‘teisėtai 
ir demokratiškai. Bet taip neį­
vyko.

Kada Krašto V-ba paskelbė K. 
L. B-nės Krašto Tarybos nuta- 

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000:00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION '
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 „ Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

pąnaikintas, tai rinkinių eigos 
tas būtų nepakeitęs. Visai tei­
singai. Bet kam tada ta rinkimų 
komedija? Kra'što V-ba galėjo 
parinkti ne tik atstovus į seimą, 
bet ir visus patikimus balsuoto­
jus pačiame Toronte — savo ra­
telyje. Kam dar laužyti Krašto 
Tarybos nutarimai bei remtis 
jais?

Jūs rašote, kad p. Demerecko 
balso teisėtumas Krašto V-boje 
nebuvo keltas (nors privalėjote 
žinoti ir žinojote). Bet kodėl?

Winnipego Apylinkės V-ba, iš­
keldama šį visą reikalą, neturėjo 
ir neturi jokių asmeniškų am­
bicijų, bet tik norėjo parodyti 
plačiajai lietuvių visuomenei, 
kad su atstovų parinkimu bei 
balsavimu yra netvarka ir kad 
K. Tarybos nutarimai klastoja­
mi.

Winnipego Ajiyl. V-ba neno­
rėjo ir nenori įnešti jokių ne­
sklandumų į mūsų bendruome­
nę, bet nori matyti, kad jos pa­
tikėtų vadovaujamų asmenų vei­
kloje nebūtų klastojimų bei 
sąžiningumo.

Aišku, kad ir Wnnnipego 
tuvių bendruomenės tarpe 
žmonių palaikančių ir prataran­
čių K. V-bos “veiklai”. Juk ne- 
paslaptis, kad balsavimo metu 
(o ir anksčiau) Winnipega daž­
nai lankė asmeniški Krašto V- 
'bos narių laiškai winnipegie- 
čiams, nušviesdami pade į ir 
juos įtaigodami.

Juk jau kovo mėn. 13 d. 1958 
m. Krašto V-bos narys p. P. Le- 
lis, kurį Winnipego Apyl. Val­
dyba laiko “persona non grata”,
kaip Krašto V-bos narį, paskel- pritariu ir paaiškinu, kad nuo

ne-

be­
yra

Streator (III.) geležiniu daiktu krautuvėje įvyko eksplozija ir gaisras. Eksplozijos metu krautuvėje 
buvo 25 žmonės (tarnautojai ir kostumeriaij. Ka’p spėjama, iš įy trys žuvo.

IT' ; • H

be straipsnį “Laiškas ‘Naujienų' 
Redakcijai”, kuriame siūloma 
du a la politiniai komisarai išva­
lymui — pakeitimui dabartinės 
Winnipeg© Apyl. V-bos nuo 
“pseudoveikėjų”. Ar tai nėra 
užgavimas balsuotojų, kurie rin­
ko dabartinę v-bą? Gal ateityje 
teks pirma prašyti Krašto V- 
bos sutikimo rinkti tokius ar ki­
tokius asmenis?

Winnipeg© Apyl. V-ba, dary­
dama nutarimą dėl neteisėto — 
klastoto atstovų balsavimo, ne­
žiūrėjo ar ji yra kompetetinga 
daryti tokius nutarimus, bet sa­
vo nutarime vadovavosi gryna 
sąžine ir demokratiškumo prin­
cipais.

K. L. B-nės Krašto V-ba sa­
vo raštu iš 1958 m. birželio mėn. 
7 d. reikalavo mus: atšaukti mū­
sų raštą iš 1958 m. gegužės mėn. 
5 d. (kuris buvo pasiųstas į N. 
Lietuvą ir “Tėviškės Žiburius”, 
bet pastarasis laikraštis jo ne-į 
spausdino (sic!), arba traukti 
Krašto V-bą į garbės teismą.

Winnipego Apyl. V-bai ne­
patenkinus nei vieno iš tų rei­
kalavimų, Krašto Valdyba savo 
raštu, kuris paskelbtas spaudoje 
pati nutarė Winnipeg© Apyl. 
V-bą traukti garbės teisman.

'Winnipeg© Apyl. V-ba, maty­
dama įvykių raidos kryptį, šiuo 
klausimu, norėtų išgirsti ir pla­
tesnės visuomenės balso — ob­
jektyvaus sprendimo: kas priva­
lo vyrauti L. Bendruomenės vei­
kloje: demokratiniai principai 
ir lietuviška sąžinė ar srovinė 
(gal asmeniškai kolektyvinė) 
savymila bei interesai?

Be to, mūsų nuomone, turėtų 
pasisakyti šiuo klausimu, ir iš­
rinktieji atstovai, nes iškilus 
šiam ginčui, jų padėtis, nėra 
visai normali.

Kaip i'š išrinktųjų atstovų są­
rašo matyti, ten yra keletas tik-, 
rai garbingų žmonių: J. Matu­
lionis, J. Kardelis, prof. Šapoka 
ir dar keletas kitų, kurie per 
visą savo gyvenimą kovojo, dėl 
mūsų tautos interesų bei demo­
kratijos principų įgyvendinimo. 
Jų objektyvus žodis labai lauk­
tinas.

Pr. Matulionis—valdybos pir­
mininkas. Nariai: K. Strikaitis, 
J. Demereckas ir M. Barauskas.

Sunkaus svorio vagis

Perskaitęs bei susipažinęs su 
aukščiau paminėtu Winnipeg© 
Apyl.* V-bos raštu, pilnai jam

pat savo jaunystės dienų buvau 
už demokratinius principus, 
smerkiau ir smerksiu visuos 
tuos, kurie drįsta juos klastoti 
bei paneikti.

Povilas Liaukevičius, 
Buvęs Krašto Tarybos Narys ' 

(Pabaiga)

KELIŲ ŽEMĖLAPIS
Naujienų ofise galima gauti 

patį naujausią, šiemet išleistą, 
Jungtinių Amerikos Valstybių, 
Kanados ir Meksikos kelių že- 

i mėlapį (Road Atlas). Kaina tik 
$1.75. Žemėlapiu labai patogu 
naudotis, nes netenka išvynioti 
ir lankstyti, o be to alfabetinės 
rodyklės padeda susiorientuoti.

DENVER, Colo. — Spėjama, 
kad vagis norėjo numesti svorį, 
nes iš Mrs. Else B'obo namų pa- viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
vogta jos svorio numetimo vais­
tai, o paliktos nepaimtos visos 
brangenybės.

šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu-

Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalK 
vakarus prie šokiy muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

< - *• ' L.v' • »/• ' , Fv*.

MOVINGMOVING
,s TOLI iR ART1 ‘ • rj.

(ftagtidide/i trobai-[pau/ausi'kaustymo įronkiai^Ą 
w metųpatyrimas -dfyus srsųžininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO S3, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4509 SOUTH PAULINA STREET , CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0143
CRANE SAVINGSLOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
8430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffslde 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhail 3-8181-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

'1

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
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DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE.
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, I 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. i 
—TUESDAY, JULY 22, 1958 1

DR. ANNA BALIUKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES iR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 Ugi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66rh PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Of Įsas: HEmlock 4-5849
Rezid.: H Em lock 4-2324 

OLUŠO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč 

ir Šeštadienį tiktai, susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA 
WAlbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervy - smegenų ligos, chirurgija 
1U4 SU. MICHIGAN AVE. 

iMunuarys 010 
ikonsuitaciju uk susitarus

Ofiso teief.; Virginia 7-0036 i 
Reziaencqos: Btveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTU J AS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir -nuo b—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BE. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 11 st STREET 
Valandos: 1—3tir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
Physician and surgeon 

(Lietuvis Gydytojas) 
250U WEST 63ra STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po. pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. n- šesiad. uždaryta. 
Ofiso leieronas: PRospect 6-3038 
Rezid. telefonas: Republic 7-91 ?9

GRovehill 6-1595 *
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 
IR PRITAIKO AKINIUS - 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius n- šeštadienius.

2422 W. MARQUE f T t ROAD

Ofiso it buto tel.: Olympic 2-1331

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO "
Atostogose iki rugp. 3 dienos. Ligos 11' 

aiveju Kreiptis par Dr. Kisielių. |

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

(Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ* 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS* 
2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Vasaros patogumui 
nešiojami VĖSINTUVAI 

nuo 30.00 DOLERIŲ. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS ® TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pnmad., ketvirtad. ir šešt 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
žeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Tree. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Nainy telef.: PRospect 6-1930

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 7Ut STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČHŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuc 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitanis

C. Z. VEZEL1S 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
iz 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 r p 
Sekmadieniais ir trečiad. uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AK IŲ GYDYTO J Al

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Akiniu DirbtuvėOfisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthdptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis 'be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 

Į negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.
Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

STANK US 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prakybos pastatp.

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave, 

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituamca Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illihoir

6A i *



Šiltas susipažinimas
Lietuvių Auditorijoj

Sprendžiant iš susipažini­
mo vakaro, Įvykusio pereitą 
sekmadienio vakarą Lietuvių 
Auditorijoje, galima sakyti 
SLA auksinis Seimas prasidė­
jo po laimingu ženklu. Susi­
tikimai, susipažinimai ir seni 
besimatymai, Įvykę sekmadie­
nio vakare Auditorijoje, pra­
dedant ėikagiečiais, Indianos 
ir artimųjų valstybių svečiais 
delegatais, baigiant Kanada, 
Florida, Kalifornija, tolimai­
siais Amerikos vakarais ir ry­
tais, buvo nuoširdūs ir tikrai 
gausūs. Ypatingai susitikimus 
ir susipažinimus žymiai pa­
lengvino vakarui vadovaujan­
čio p. Mačiuko ideali mintis, 
paprašant visus salėje esan­
čius delegatus, iš to ar kito 
krašto atsistoti. Kai pamatai 
salėje atsistojant čia pustuzi­
ni, čia du-tris, ten vėl kelio- 
liką, iš sykio galėjai pamatyti 
ir tuos, kuriuos seniai seniui 
norėjai -susitikti, kaip ir tuos, 
kuriuos seniai norėjai pažinti. 
0 tokių buvo apsčiai ir pažin­
tims nebūtų buvę galo, jei ne 
tas nelemtas laikrodis, rodąs, 
kad diena, nepaisant kaip 
maloni, yra su galu ir kad ry­
to metą teks keltis, kam i dar­
bą, kam Į Seimą...

Jau šiaip buvo linksma ir 
miela pabūti ilgą gražų vaka­
rą su savaisiais artimais ir to­
limais prieteliais, bet vakarą 
dar labiau pralinksmino ir 
malonesniu darė mūsų žino­
moji lietuviškos dainos kry- 
vaitė Alice Stephens, su savo 
vaidilučių trio — M a č y t e , 
Peškiene ir Giedrai­
tiene.

Kad dr. Vinikas papasako­
jo apie “nosce te ipsum”, — 
žmogau, pažink pats save, ir 
Povilas Dargis gyvą trumpą 
žodi tarė, abudu stambūs SLA 
ramsčiai, lai tik dar labiau 
susirinkusiems priminė, kad 
jie yra savo seniausios, gau­
siausios ir daugiausiai nusi­
pelniusios Amerikos lietuvių 
organizacijos nariai ar pdteri- 
cialūs nariai.

Iki pasimatymo sekamuose 
SLA parengimuose. jp

TRUMPAI

— Dr. Matas Mickus, kuris 
gyvena ir verčiasi medicinos 
praktika Gardner (Ill.), staiga 
susirgo. Jis dabar yra Morris 
(III.) miesto ligoninėje.

— Ona Mickus, Chicagos šiau­
rinės dalies gyventoja, eidama 
netvarkingu ir apardytu šaligat­
viu, perkrito ir išsilaužė du šon­
kaulius. Ji dabar yra dr. A. 
Montvido priežiūroje.

Ugianskis Mykolas, Mykolo, 
anksčiau gyveno 817 W. 51 PI., 
Chicago, Ilk, yra paieškomas gi­
minių iš Lietuvos. Jis pats arba 
žinantieji apie jį prašom pra­
nešti Vytautui Čepui, 2417 West 
Pershing Rd., Chicago, Ill., tel. 
FRontier 6-2695.

—Čiurlionio Galerija bus at­
dara SLA Seimo delegatams ir 
svečiams iš kitų miestų antrad., 
ketvirtadienį ir penktad., liepos 
22, 24 ir 25 dienomis nuo 6:30 
iki 9:00 vai. vakaro. Adresas: 
Jaunimo Centras, 5620 S. Clare­
mont Ave. Įėjimas nemokamas.

— J. Sonda, Keleivio redakto­
rius, šeštadienį atskrido iš Bos­
tono į Chicagą.

Apvogė miesto tarybos 
narį Paul Sheridan

16-to vardo miesto tarybos 
nariui Paul Sheridan, iš 5608 S. 
Peoria St., atostogaujant Long 
Beach, Mich., vagys įsilaužė sek­
madienio naktį į jo namus ir 
išsinešė, kas tik buvo vertinges­
nio ir panešama.

Gal būt, Sheridan, grįžęs iš 
atostogų, pareikalaus miesto ta­
ryboj daugiau policijos vagims, 
plėšikams sudrausti, (v)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Dariaus - Girėno 
žygio minėjimas

Dangus mūsų didvyriams 
lakūnams kaip prieš 25 metus, 
tail) pereitą sekmadienį buvo 
palankus, ir jei ne kitos pa­
slaptingos priežastys, Darius 
ir Girėnas aną 1933 metų lie­
pos 17 rytą būtų laimingai pa­
siekę Kauną.

Nors priešpiet buvo pradėję 
niauktis ir net pamažėl lyno­
ti, bet i dieną Įsisaulėjo, ir 
pavakaris buvo vienas gra­
žiausių Chicagoje.

Minėjimas vyko paraidžiui, 
kaip programoje skelbta, tik 
tuo skirtumu, kad publikos 
buvo tikrai virš programos. 
Tokio 69 gatvės nuo Western 
avė. iki California avė. užtvi­
nimo net rengėjai nesitikėjo, 
o kai prie Dariaus ir Girėno 
paminklo nuvažiavo visi au­
tomobiliai,' pluoštai, vežimai 
ir lokomotyvai ir nuplaukė 
laivai ir jachtos, ir nužygiavo 
uniformuoti armijos, aviaci­
jos, laivyno, marinų, legionų, 
skautų, studentų ir šaulių, vy­
rų ir moterų, vėliavų, sargy­
bų, orkestrų, būgnų ir trimitų 
daliniai, ir kol eisena pasiekė 
didvyrių lakūnų paminklą, 
Marquette parkas buvo pilnas 
patvinęs žmonijos.

Be abejo, minėjimo rengė­
jai duos platesnius Įvykių ir 
pasakytų kalbų atpasakoji­
mus. šiam kartui tiek, kad ir 
eisena, ir jos puiki tvarka, ir 
gera organizacija, ir žmonių 
gausumas, ir prie paminklo 
invokacijos, prakalbos ir vai­
niko padėjimas buvo atlikta 
kaip sukakties minėjimo pro­
gramoje skelbta. Gausinga 
publika ypatingai karštAi nu- 
plojo kongresmanui O’Kons- 
ki ir mūsų merui Daley už 
tikrai. gražius ir lietuviams 
širdis kutenančius pripažini­
mo žodžius.

Kai toks įvykis yra dangaus' 
laiminamas gražiu oru, tai i 
net nuovargio nesijaučia ir 
publika stebėtinai gausiai iš­
silaikė iki pat programos pa­
baigos, iki pat paskutinės 
prakalbos ir paskutinio Kazio, 
Steponavičiaus diriguojamo 
jungtinio choro dainos aido. 
Visa, ko tose nepamirštinose 
iškilmėse trūko, tai gyvų Da-j 
riaus ir Girėno... jp

10 nuoš. mokinių turi 
džiovos bakterijų

Kiekvienas penktas asmuo 
Chicagoje ir Cook apskrityje 
pernai gavo X spinduliais plau­
čių patikrinimą pereitais me­
tais. Nuo 1957 metų kovo iki 
1958 metų kovo 1,101,369 žmo­
nės buvo peršviesti. Viso 3,965 
naujų, aktyvių džiova apsirgimų 
rasta pernai Chicagoje ir apskri­
tyje ir spėjama, kad 5,000 žmo­
nių aktyviai sergančių džiova 
tebėra nežinomų.

Tuberkuliozės Instituto žinio­
mis 268,792 X nuotraukos pa­
darytos pramonėje, 77,274 mo­
kyklose ir 755,303 bendrai. Mo­
kyklų vaikams dabar tyrimas 
daromas įskiepijant tuberkuli­
ną, o jei skiepai reaguoja, tuo­
met daroma X spindulių nuo­
trauka. Apie 10 nuošimčių Chi­
cagos mokinių ir studentų rodė 
reakciją į tuberkuliną. Ta reak­
cija dar nereiškia, kad mokinys: 
turi džiovą, bet reiškia, kad jo 
kūne yra džiovos bacilų, kurios 
gali tinkamoms sąlygoms susi­
darius pasidaryti aktyvios.

Patariama visiems nuvykti į 
Tuberkuliozės Instituto X spin­
dulių nuotraukų darymo punk­
tus ir pasitikrinti.

Patty Berg iš Minneapolio rodo $7,500 čekį, kuris jai buvo įteik­
tas, kai ji laimėjo moterų golfo turnamente pirmą vietą, atseit, 
čempionatą. Turnamentas įvyko Minneapoly.

• IN1TEP PKESiS-.NAL’JIEN’Ų Photo
Jungtinės Arabų Respublikos prezidentas Gamal Abdel Nasser 

(kairėje) labai šiltai atsisveikina su maršalu Tito. Prezidentas 
Nasser buvo atvykęs į Jugoslaviją, kur jis kelias savaites svečia­
vosi pas maršalą Tito.

Arkadij Sobolev, Sovietų ambasadorius Jungt. Tautoms (kairėje) 
kalbasi su Lebanono atstovu Dr. Karim Askoul prieš JT saugumo 
tarybos posėdžiui prasidedant.

MILU PkeSS-NaUJIENU Photo
Los Angeles "aukštosios draugijos" poniutė Virginia Haworth, 

kuri norėjo nušauti savo pamotę, bet peršovė taksi šoferį. 1) Vir­
ginia Haworth vežama į kalėjimą. 2) šoferis1 Jefferson Hawkins,

Be Krėvės raštų lietuvių lite­
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, III.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

56 metu, greitosios pagalbos ligoninėje.

The tremendous task of distributingMARKETING
the vast an#d ever-increasing output of our factories has become 
ever more important. Nearly a million people are LdnLij to ch 
this now. Marketing includes sales, const ’tier research prodvr 
and package design, advertising and public relation* AJL n 
new talents and skills every year.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospeet 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospeet 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyriškiui 
Marquette Parke, prie gero susisie­
kimo. Teirautis WA 5-8023.•
RENDUOJAMAS 7 kmb. flatas, tinka­
mas ofisui. 3261 So. Halsted Street.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. ir skiepas 
su baldais, gazu šildymas.

4155 So. Albany Ave.

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri kambariai. 
Galima naudotis virtuve.

1835 W. 59th St. RE 7-8766

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su butu 
.sumažinta kaina, su gera sutartimi. 
Butą galima užimti tuojau.

2942 W. Pershing Road

TAVERNA ir gyvenamoji vieta par­
duodama. Nėra kompeticijos. 10655 
So. May St. Telef.: BEverly 3-9571.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAM moterims tautiniams 
kostiumams vilnonę medžiagą, austą 
ponios Tamošaitienės. Kreipkitės tele­
fonu: CAlumet 5-5685.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuviij 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki- • 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne­
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne­
lėms medžiagų, akordeonų, siu­
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor­
tas medžiagų kostiumams, pal­
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

Motery ir vyry dėmesiui
Siunčiame maistą, vaistus, 

medžiagas, avalynę ir kt. į Lie­
tuvą ir kitus kraštus iš Anglijos 
ir Švedijos, kur jie pusiau pi­
gesni ir greičiau pasiekia gavė­
ją, be primokėjimų. Pav.:»6 
vyriškiems kostiumams me­
džiagos su visom persiuntimo 
išlaidom $58.65. Vaistai perpus 
pigesni. Užėję pamatysite pa­
vyzdžius. Sutaupysite laiką ir 
Pinigų.

Liusčs suknelių krautuvė, 
3305 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. LAfayette 3-2021.

A. Kavaliauskas (Sk.)

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntimus. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją ir Daniją užsakytus siunti­
nius ir vaistus. Greitas, nebran­
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P A T R IA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021..

Liusės suknelių krautuvės pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

har«inkite« "N-nose

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė— Pardavjmui Namai,

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

19 APARTMENTŲ netoli Damen ir 
55-os. $1,530 mėn. pajamų. Savinin­
kas prašo $110,000. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲ mūr. 5 metų namas 
geroj vietoj. Aut. šildymas alyva. 2 
auto garažas. Viskas gerai įrengta. 
$24,500. J. Dagys.

LABAI GERAM stovyje 2 a.,mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

MŪR. 2 PO 5 Brighton Pk. Karšto 
vandens gazo šildymas atskirai kiek­
vienam butui. Rūsys. Bungalow sto­
gas, atika. Dvigubas garažas. $28,000. 
A. Rėklaitis.

8 KAMBARIŲ rezidencija Lemonte. 
Šildymas alyva. Didelis sklypas su 
vaisiniais medžiais ir gėlėmis. Pilnas 
rūsys. $16,000. A. Katilius.

CICERO liet, kolonijoj 3 butų mūr. 
' namas. Geros pajamos. $24,750. A. 
i Sirutis.

PRIE MARQUETTE Pk. 3 mieg. na­
mas. Rūsys Įrengtas gyvenimui ir iš­
nuomotas pajamoms. Tik $15,000. J. 
Dagys.

DĖMESIO, BIZNIERIAI! Grocery 
krautuvė. Geras mūr. namas ant 30 
pėdų sklypo ir dar kitas kampinis 
sklypas tarp Kedzie ir Pulaski ant 
111-os. $26,000. A. Rėklaitis.

LABAI GERAM STOVYJE geroje 
Marquette Pk. vietoje mūr. namas, 
2x5. šild. alyva. $31,500. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga­
low su ekstra Įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro­
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

2735 WEST 71st STREET

12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42 
pėdų sklypo. Karšto vandens gazo šil­
dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
Liskus. *

McKINLEY Pk. rajone 2 a. mūr. 
namas: Taverna—puikus biznis—ir 3 
butai: 1-5 ir 2x4. Aut. alyvos šildy­
mas. Rūsys. Iškeltas stogas. Alumin, 
žieminiai langai. Dvigubas mūr. gara­
žas. $34,500. A. Rėklaitis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo mūr. 5 kmb. 
rezidencija Marquette Pk. šildymas 
gazu. Garažas. $16,500. A. Katilius.
• SENESNIS, bet gerame stovyje 3 
mieg. mūr. namas Marquette Parke. 
2 auto garažas. Proga pirkti už $19,- 
500. J. Dagys.

5 AKRAI ŽEMĖS prie Čikagos, greit 
augančiam rajone ,prie gerų kelių. 
Geras 5 kmb. namas su centr. šildy­
mu. Rūsys. Garažas. Daug medžių. 
$17,000. A. Rėklaitis.

OAK MEADOW, prie 64-to ir 59-to 
Hwy, ant kalniuko, pusės akro skly­
pas, elektra. 1 mylia iki gelež. stote­
lės. Vieta nepaprastai graži. Apie 30 
myl. nuo Chicagos. $3,300. A. Sirutis.

EVERGREEN Pk. mūr. 3 mieg. 1 
metų moderniškas namas. Aut. šildy­
mas alyva. $25,500. J. ĮJagys.

5 KMB. (3 MIEG.) mūr. bungalow, 
2 blokai nuo Marquette Pk. šildymas 
karštu vandeniu gazu. Garažas. $19,- 
000. A. Katilius.

NEPAPRASTAS pirkinys Brighton 
Pk. Medinis, naujai remodeliuotas 6 
k., 5 k. ir 2 k. Du auto garažai. $110 
mėn. pajamų ir sav. 6 k. butas. $17,250 
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29„ Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAMATYTI REIKIA. Pajamų mūri­

nis bungalow pora blokų nuo parko, 
3 butai ir mūros garažas, karšto van­
dens alyva šild. Žema kaina. $20,700.

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūrinis 
namas, nauji karpetai, alyva šildy­
mas. Puikus pirkinys už $18,500.

1 BLOKAS nuo parko, tvirtas mūri­
nis 4 miegamų bungalow, naujas 2 
auto garažas, platus sklypas. Tiktai 
$19,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis — bargenas —
2 butai po 5 kamb., išnuomotas gara­
žas. Čia pat mokyklos, lietuviškos 
krautuvės, bažnyčios. Tiktai $26,200. 
Reikia patvarkymo.

MODERNIZUOTAS 5 kamb. mūri­
nis, alyva šildomas, gražus sklypas. 
Apie $3,500 įmokėti. Tuojau galima 
užimti.

TURTINGAS 6% kamb. mūrinis na­
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy­
mas. Kaina $19,800.

SAVININKAS NORI greit parduoti 
modernų 2 butų naują mūrini namą 
ant kampinio sklypo. Namas statytas 
iš gerų plytų. Apsaugotas angliškas 
rūsys, Gage Parke. Kaina $31,800.

Argi galima pigiau?

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE
4221 So. Maplewood Ave.

Nauja IV2 aukšto 2 šeimų reziden­
cija. 5% kambario pirmame aukšte, 
4% kamb. 2-me aukšte; šildymas gazu 
su dviem atskirais furnasais; iškeltas 
vandentekis ir pumpa potvynio van­
deniui traukti. Ąžuolo medžio darbai 
ir kabinetai. Didelis 48x125 pėdų skly­
pas. Netoli krautuvių, transportacijos 
ir mokyklų.

* * 5jC

6152 So. Moody Avenue -
5%, 3 miegamųjų visiškai nauja 

mūrinė rezidencija; 2% bloko nuo 
katalikų bažnyčios ir mokyklos; iškel­
tas vandentekis ir potvynio pumpa. 
Ąžuolo medžio darybai ir kabinetai. 
Šildymas gazu.

HEmlock 4-0901

E. J. SEBASTIAN & COMPANY

Builders & General Contractors

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS, 2 po 6, centr. šild., gara­

žas, arti lietuvių parapijos.
MŪRINIS, 2 po 5, po 3 mieg., nau­

jas garažas, labai tvirtas mūras, graži 
išvaizda.

GAGE PARKE:
MEDINIS, 5 ir 4, centr. šildymas, 

garažas. $16,900.
MŪRINIS, 2 po 5 kamb., 50 pėdų 

sklypas, gazu šildomi abu butai.
MŪRINIS, 3 butų, 2 po 5, 4 ir 2 

kamb. skiepe. 30 pėdų sklypas, centr. 
šild.. garažas.

MŪRINIS, 4 ir 3, centr. šild. abiem 
butams, 30 pėdu sklypas.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 

2 kamb. pastogėje, garažas, centrai, 
šild. gazu. 35 pėdu sklypas. $16,500.

KITUR:
MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., 50 

pėdų sklypas. Tiktai $14,000.

Turime daug ir gerų namų, parūpi­
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospeet 8-5454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

PAJAMŲ NAMAS, 2 aukštų, 4 ir 4 
kamb., kampinis sklypas. Naujas 2 
auto garažas ir pašiūrė Įrankiams. 
Veneciškos užuolaidos, daug priedų. 
Gerame stovyje. Vienas blokas nuo 
susisiekimo Archer Avė. Galima tuoj 
užimti. Skambinkite darbo dieno­
mis po 5 vai. p. p. RE 5-8230. Adresas: 
5155 S. Kolmar Ave.

CICERO — mūrinis 4 flatų, 5-6 kmb. 
arti 16th ir 50th Ave. Modern, tile 
vonios, 4-2 kmb. užpakalyje. Geros 
pajamos. Furnasu šild. $24,500 — 
$6,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cer­
mak Road — Bishop 2-2162.

Gausus pasirinKimas namų ir kitokii 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.
KUTRA - NORKUS REALTY

2405 West 51st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią Įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, Įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL-VARPAS •
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospeet 8-2233
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CONTRACTORS - BUILDERS
NamųStatytojai i

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas: 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOBILES—TRUCKS
- A»tomobįjiai —Sunlsygjimiai 

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virgiui i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.




